
UNITED NATIONS

NATIONS UNIES

S E C R E T A R I A T
ST/CS/SER.P/330/Rey.2
2U July 1937

ARABIC/CHINESE/ENGLISH/
FRESCH/RUSSIAK/SPAHI5H

DEPARTMENT OF CONFERENCE SERVICES
TRANSLATION DIVISION
Documentation, Reference
and Terminology Section

DEPARTEMENT DES SERVICES DE CONFERENCE
DIVISION DE TRADUCTION

Section de documentation,
de re'fe'rence et de terniinolcgje

GLOSSARY No. 330/REV. 2
GLOSSAIRE N° 330/REV. 2

TECHNICAL TERMINOLOGY EMPLOYED
IN THE STANDARDIZATION OF GEOGRAPHICAL NAMES

GLOSSAIRE DE LA TERMINOLOGIE EMPLOYEE
DANS LA NORMALISATION DES NOMS GEOGRAPHIQUES

GLOSARIO DE LA TERMINOLOGIA USADA
EN LA NORMALIZACION DE NOMBRES GEOGRAHCOS

CPELIHAJIbHAfl TEPMHHOJIOrHH,
CTAHMPTM3AI4HM FEOrPAOITHECKPIX HA3BAHMia

ife fiff



-i-

TABLE OF CONTENTS

Introduction

Terns and definitions in Arabic, Chinese, English, French,
Russian and Spanish ...................................... 1

Trench index ............................................ 78

Spanish index ........ .... ............................... 81

Russian index ........................... ................ 84

Chinese index ........................................... 88

Arabic" index ............................................ 97



-ii-

TABLE DBS MATIERES

Pages

Introduction vii i
»

Termes et leur definition en anglais, en arabe, en
chinois, en espagnol, en frangaia et en russe 1

Index frangais ,. 78

Index espagnol 81

Index russe 34

Index chinoia gg

Index arabe 97



-iii-

INDICE

Pagina

Introducci6n

Terminos y definiciones en arabe, chino, espaflol,
francos, ing!6s y ruao ....................... «.

Indice alfabetico francos ........................ 78

Indice alf abltico eapofiol ............... ... ...... 81

Indiee alf abfitico ruso .................. ......... 84

Indice alfabStico chino ....... . ........ ..... ..... 88

Indice alfab£tico arabe .......................... 97



£6 ............ • .............. ..... .......... OXOffHK

88 •• ...... • ................................ OXaffHH

OXaffHH JJKXOKBUOJI

xcxneK rtoxoafiiiredj K noxoo^d '
RO«OHt!UOIt 'rOMO^TSdB ' n O M O K l T J K B BH

-Af-



-V-

*

"T| p • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • « • • • « • • • • • • • • • • • « • • • • • • « • • • « • • • • • « « XX

••••••••••••••••••••

E9 $tt xj s**Jfi 71 • • • • • • • • • •»•••• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •*•

84

97



00
 

00
 

00
 

«-J
0
0
 

*
.
 

H
" 

0
0

jsV
j*.f

•t»
l

I ,

V 
i

îjT
^

*̂

f*£
V

i~

^>
«

.r"

"' 
!£"

• 
t'

:: t
; —

 
_*—
•t

.,!•

f I
^

 
E
: 
.
 

0

1 111
,ll.i

<H
-

V
» 

—



-rii-

INTRODUCTION

The folloving glossary has been prepared by the United Nations
Group of Experts on Geographical Names in collaboration vith the
Documentation, Reference and Terminology Section.

The definitions are intended to be of assistance in discussion
and exposition in the field of toponymy. They are set forth, not as
prescriptive rules of usage, but rather as guidelines which may serve
to enhance clarity and precision in communication.

It is generally recognized that the semantic range of any given
term may vary from person to person and from community to community.
It is further recognized that cognate terms tend to vary in meaning
to a still larger degree from language to language. Furthermore, the
semantic ranges of terms often change vith usage and vith the passage
of time. Although it is not possible in such circumstances vholly to
avoid arbitrary delineations, a sincere effort has been made to reduce
these to a minimum.

Equivalent terms and their definitions are provided for most
entries in Arabic, Chinese, English, French, Russian and Spanish. Where
tvo or more terms are offered, they should be considered synonymous and
no order of preference is intended.

Terms and definitions in English, French, Russian and Spanish that
are followed by an asterisk have been provided by the Documentation,
Reference and Terminology Section.

An index has been included to aid users in finding particular terms.



-vili-

INTRODU:TION

Ce glossaire a £t£ etabli par le Groupe d1experts des noms
geographiques de 1'Organ!sation des Nations Unies, avec la collaboration
de la Section de documentation, de re'fe'rence et de terminologie.

Les definitions qu'il contient pourront 8tre utiles a la conduite de
discussions ou a la preparation d1exposes concernant des questions de
toponymie. Elles n'ont pas de valeur normative, mais visent plutCt a
fournir des indications dont on pourra s'inspirer pour s'exprimer avec
plus de clarte" et de precision.

II est bien connu que le champ semantique d'un terme peut varier
d'une personne a 1'autre et d'un groupe a 1'autre. De mSme, la signification
de mots de mSme origine a tendance a varier plus fortement encore d'une
langue a 1'autre. En outre, le champ semantique des mots change souvent
avec I1usage et avec le temps. II n'est done pas possible d'eViter lea
delimitations arbitraires, mais 1'on s'est efforce de les r^duire au minimum.

Pour la plupart des entrees, des Equivalences et leur definition sont
fournies en anglais, en arabe, en chinois, en espagnol, en frangais et en
russe. Lorsque plusieurs ternes sont mentionn^s, ils le sont sans ordre de
preference et doivent Stre consideres comme synonymes.

Les terme s et definitions donnas en anglais, espagnol, franc,ais et
russe et suivis d'un astlrisque ont ete fournis par la Section de documentation,
de reference et de terminologie.

Un index a egalement e>e etabli pour aider les usagers a retrouver les
termes qui les int£ressent.



-ix-

INTRODUCCION

El siguiente glosario ha sido preparado por el Grupo de Expertos
en nombres geogrfificos de las Naciones Unidas en colaboracion con la
Secci6n de Documentaci6n, Referencias y Termlnologfa.

Las definiciones estan destinadas al uso y discusi6n en el campo
de la toponimia. Se presentan, no como reglas de uso obligatorio,
sino m£s bien como pautas que pueden servir para hacer n£s clara y
precisa la comunicaci6n.

Es un hecho generalmente reconocido que el alcance semantic© de
un tlrmino dado puede variar de persona a persona y de cojnunidad a
comunidad. Tambien est£ reconocido que tlrainos afines tienden a variar
en mayor grado, por lo que a su significado se refiere, de un idioma
a otro. Ademis, la extensi6n semantica de los te"rminos Gambia a veces
con el uso y con el tranacurso del tiempo. Aunque bajo tales circunstancias
no es posible evitar del todo delineaciones arbitrarias, se ha realizado
un serio esfuerzo para reducirlas al mfnimo.

En la mayorfa de las entradas figuran tfrminos equivalentes y
sus definiciones en arabe, chino, eapaflol, franees, ingles y ruso.
Si se indican dos o a£s t̂ rninos, se ha de considerar que son sin6nimos
y que no existe orden preferencial alguno.

Los teVminoa y definiciones en espaflol, franees, ingles y ruso que
van seguidos de un asterisco ban sido proporoionados por la Secci6n de
Documentaci6n, Referencias y Terminologla.

Se ha incluido un Indice para ayudar a los usuarios a encontrar
tirminos determinados.



-x-

BBEflEHHE

CJie,uy!omHH rjioccapHH no^roTOBJieH TpynnoH SKcnepTOB
Haunft no reorpa^H^ecKHM HaasaHHHM B coTpyrtHH^ecTBe c

cnpaso^Hbix MaTepnajios H

B H6M onpeflejieHHH npe^HasHaweHbi fljia oKaaaHHH HOMOIUH
OCCJOKfleHHH H TOJIKOBaHHH B oSjiaCTH TOIIOHHMHKH . OHH HpHBOflHTCH H6
npeflnHCbiBaromHe npaBHjia RJIX HcnojibaoBaHHH, a KaK pyKOBo^mHe HPHH-

KOTOpbie MOryT CJiyOKHTb nOBblUieHHK) HCHOCTH H TOWHOCTH npH O6IU6HHH .

06menpH3HaHo, ^TO ceMaHTH^ecKoe nojie TOFO HJIH HHOFO xepMHHa
pasjiH^HbiM B aaBHCHMocTH OT Hcnojibsyiomero ero Jinua HJIH OGIUHOCTH.

KPOMG TOPO, npHSHano, WTO poflCTBeHHbie TepMHHbi oSbWHo OTJiH^aioTCH no
snaieHHio B pasjiHMHbix HSbiKax B eiue SojibiiieH cxeneHH. OOMHMO STOFO, ce-
MaHTHWeCKHG nOJIH TepMHHOB WaCTO M6HHIOTCH B npOUGCCe HX HCnOJIbSOBaHHH
H c Te^ieHHeM speMeHH. XOTH npn TaKHx oScTOHxejibCTBax HesoaMOKHo noji-
HOCTbK) H36e»aTb npOHSBOJIbHblX OnHCaHHH, T6M H6 M6Hee

yCHJIHH P.JIX CBe^eHHH HX K MHHHMyMy.

GoJibiiiHHCTBa cxaTeft 3KBHBajieHTHbie TepMHHbi H HX onpeflejieHHH npn-
BO,HHTCH Ha aHrjiHHCKOM, apaGcKOM, HcnaHCKOM, KHTaficKOM, pyccKOM H $paH-
qyacKOM HSbiKax. B Tex cjiynanx/ Kor^a npe^JiaraiOTCfl ^sa HJIH Sojiee Tep-
MHHOB, HX GJieayeT c^HTaTb CHHOHHMaMH, H npe^no^TeHHe ne OT^aeTCH HH

H3 HHX.

TepMHHbi H onpejiejieHHH Ha aHrjiHHCKOM, ncnaHCKOM, pyccKOM H $paHuy3-
CKOM asbiKax, KOTOpwe noMe^CHbi 3Be3flOHKOH, npeziocTaBJieHbi CeKuneft

cnpaso^Hbix MaTepnajios H TepMHHOJiorHH.

OKasaHHH noMOiuH nojibayiomHMCH rjioccapneM npn HaxoameHHH^ KOH-
KpCTHblX T6PMHHOB B flaHHOM flOKyMGHTG HCnOJIbSyiOTCH HHfl6KCbI.





r!>U

.

-xil-

a5

v>

I L̂. j^jfc J

cz L
J. tf" JSuX, A.fXM^cJI O. I U^ JUsjJ f yî b CJ

;. 11 f U.^.t

p o ' ^ ' Cft* J l/̂  ^-^ U



1 abbreviated character

- 1 -

See: character, abbreviated.

2 allograph

allographs

aldgrafo

ajuiorpa$

One of the particular representations of a grapheme.

Representation concrete ou une des representations
d'un grapheme.

Una de las representaciones particulares de un
grafema. *

3 alloroorph

allomorphe

alomorfo

One of two or more differing phonological
manifestations of a given morpheme.

(See also: morpheme)

Variante d'un morpheme, se presentant dans certains
contextes deflnis; chaque allomorphe differe par sa
structure phonologique des autres allomorphes du
morpheme.

Variante de un morfema que dlfiere en su estructura
fonoldgica de otra u otras variantes del raismo
morfema, y que se da en contextos determinados.

MS Aayx turn Ooxree 4>oHOJiorHMecKHx

JJT3



- 2 -

4 allonym

allonyme

alonimo

aJIJlOHHM

One of two or more names employed In reference to a
single topographic feature.

L'un quelconque des noms propres servant a designer
un meme objet topographique.

Cada uno de dos o mas nombres propios empleados para
designar un mismo accidente topografico.

OflHO H3 Asyx HJIH Cojiee HasBaimft oflHoro H roro ace
reorpa<ti»niecKoro o6i»eKTa.

5 allophone

allophone

alofono

A phonetic variant of a phoneme.

Variante d'un phoneme, se presentant dans un contexte
phonologique defini ou ne figure jamais aucun des
autres allophones du meme phoneme.

Variante fonetica de un fonema.

$OH6MbI.

H

^
L>*

o- V. *

- '
" J " «-

T



- 3 - '

6 alphabet A specific set of graphic symbols employed in
representing the phonological elements of a language,
conceived on the principle that each symbol
represents a phoneme.

alphabet Systeme partlculier de symboles graphiques employe
pour representer les elements phonologiques d'une
langue.

alfabeto Conjunto especifico de sirabolos graficos que puede
emplearse para representar los elementos fonologicos
de un idioma.

CoBoxyriHocTb pacnonomeHHbix B onpeAejiemioM nopnaxe
rpa$HHecxHX CHMBOJTOB, xoropue Hcnojibaynrcx AJIH npefl-

^OHOJiorwiecKHx aneMeuTOB

7 alphabet, transcription An alphabet that may be employed in the process of
transcription. (See also: transcription)

alphabet de Alphabet employe dans un systeme de transcription,
transcription

alfabeto de Alfabeto que puede ser usado en la transcripcion.
transcripci6n

aJi4>aBHT, toxeTHxecKHft AntfraBHT, HcnojibayeMuft an*



8 alphabet ,
transliteration

alphabet de
translitteration

alfabeto de
transliteracion

- 4 -

An alphabet that may be employed in the process of
transliteration. (See also: transliteration)

Alphabet employe dans un systeme de translitteration.

Alfabeto que puede ser usado en la transliteracion

TpaHCJurre-
paUHOHHfalft

Ha Oop rpa$HMecKHx 3HaicoB ogHoro nabixa,
Ann nepeflaMH rpa4>HMecKHx SHBKOB Apyroro flsboca HJIH
HSbOCOB •

9 alphabetical sequence See: sequence, alphabetical

10 alternate name See: name, alternate



- 5 -

11 article A morpheme that makes explicit the definite or
indefinite nature of another morpheme or morphemes.

article Morpheme qui explicite le caractere particulier ou
general d'un autre morpheme ou groupe de morphemes.

articulo Morfema que expresa claramente la naturaleza definida
o indefinida de otro raorfema. *

apTHKJib Mop&ena, onpeAejiniomaH KOHKpeTHUH HJIH oSuwH xapaxrep
APyrOfl MOp$eMbl HJIH MOp4>eM.

CjiyxCoft pyccxHx nHCbMCHHbix nepesoflOB
cjienyiMUHH BapHBHT onpeAeneHHH aroro repMHHa:
PaanoBHAHOCTb c/iyxeCHoro cjiosa, pacnpocrpaHeHHn B
repHBHCKHX H POM3HCKHX H3UK3X, yKa3UBaK>U(aH H3 Onp6~

AeneHHUH HJIH HeonpeAeneHHbiH xapaxrep Apyroft
HJIH MOp4>eM. *

< - I J J. V I ' < >• '•"!



- 6 -

lla articulation, point of That place in the speech organs from which a
particular speech sound emanates, specifically where
closure or occlusion regulates the passage of air.

12 authority, names A person or body assigned power of decision in
toponyraic matters by a legally constituted entity.

autorite toponymique Personne ou groupe de personnes investis, par une
autorite legalement const itutuee, d'un pouvoir de
decision dans le domaine de la toponymie.

autoridad de nombres Persona u organismo con autoridad, otorgada por
geograficos una entidad legalmente const ituida, para tomar

decisiones en asuntos toponimicos.

no reorpa4>H- Opran, o4>HUHajibHo oCjieMeHHbift B-nacTbio npHHHMatb
MCCKHM HaaaaHHHM pemeHHH no sonpocaM reorpa^HMecKHx

LUL. ^ ĉ JI î ^ V^ JĴ JL. f̂ jj6 jl̂ iNl ̂  4*,̂. /)



- 7 -

13 character A segmental graphic symbol, in work on geographical
matters, more specifically a graphic symbol in a
non-alphabetic writing system.

caractere Symbole graphique independent et invariable,
susceptible d'etre isole (Voir: lettre)

caracter Signo grafico segmentario aislable. Se usa mas en
plural: caracteres. (Vease: letra)

3H3K CerMeHTHblft rpa<t>HMeCKHft CHMBOJI JIHjOoA CHCT6MW

OHCbMeHHOCTH .

I j

14 character, abbreviated A variant character that is less complex than another
and that resembles it in some particular. (See also:
character, variant)

caractere abrege Caractere derive d'un caractere donne par
simplification graphique.

caracter abreviado Caracter derivado de otro mas complejo al que se
asemeja en algun aspecto. *

3H«K, coicpameHHhift BapKiHT anaxa, ynpomeHHuft no cpaBHeHHn c OCHOBHWM
, HO B CymeCTBCHHOM CXOAHblA C HHM.

>- CĴ j*. . j -- j^l IĴ *. J'j-i-l O* t>— ili

15 character, modified See: character, variant; character, abbreviated.



.» o —

16 character, variant

variante d'un
caractere *

caracter optative

One of two or more characters employed in a writing
system in representation of the same phonological
and/or morphological item or items.

Un des symboles graphiques employes dans un systeme
d'ecriture pour representer un ou plusieurs elements
phonologiques ou morphologiques uniques. *

Cada uno de dos o mas caracteres empleados en un
sistema de escritura para representar el mismo
elemento o los mismos elementos fonologicos y/o
morfologicos.

OffHH H3 ABYX HJIH 6oJiee anaKOB, HcnojibsyeMhoc a
imcbMeHHOCTH jaflK npeACTaaneHHfl OAHOPO H roro ace
<i»OHOJiormecKoro H/HJIH MOpijKwiorHMecKoro
HJIH 3JieM6HTOB.

**,

jr

17 colloquial language See: language, colloquial

18 community, linguistic

communaute
linguistique *

comunidad linguistica

COOOnjeCTBO, H3blKOBOe

The totality of those individuals who communicate
with relative ease in a single dialect, language or
writing system.

Ensemble d'individus capables de communiquer entre
eux avec une relative facilite au moyen d'une langue,
d'un dialecte ou d'un systeme d'ecriture uniques. *

La totalidad de los individuos que se comunican con
relative facilidad en un dialecto, idioma o sistema
de escritura.

CoBOKyrmocTb HHBHBnuyyMOB, Koropwe cpasHHrejibHO nerxo
o6maK)Tc« Ha oflHOM AHaneKTe, Hauxe HJIH



19 community, speech

- 9 -

The totality of those individuals who communicate
orally with relative ease in a single dialect or
language.

communaute linguistique* Ensemble d'individus capables de communiquer entre
eux avec une relative facilite au moyen d'une langue,
d'un dialecte ou d'un systeme d'ecriture uniques. *

comunidad de hablantes. La totalidad de los individuos que se comunican
o de habla oralmente con relativa facilidad en un mismo idioraa o

dialecto.

cooOmecTBo, peMesoe CoBOKynHOCTb HHAHBHAyyMOB, Koropwe cpaBHHTeJIbHO nerxo
ycTHO oOmaioTCH Ha OAHOM AHajiexre HJIH H3biKe.

20 context

contexte

contexto

KOHT6KCT

The body of material within which a particular item
appears .

Ensemble des elements dans lequels s'insere un
element particulier.

Conjunto de elementos dentro del cual figura un
elemento particular. (Los sonidos, palabras o f rases
que preceden o siguen inmediatajnente al sonido,
palabra o frase en cue st ion)

1 . Marepnaji, BHyrpn Koxoporo HaxoAHTCA
3/1 CMC HT.

2. JlHHrBHCTHMCCKOe H3blKOBOft 6AHHHUbI.

J'-



21 conventional

usuel

convencional o usual

Tp aflHUHO HHblH

- 10 -

That which is sanctioned by current and widespread
usage.

Consacre par un usage repandu et courant.

1. Que resulta o se establece en vlrtud de precedente
o de costumbre.

2. Lo que el uso corriente y amplio sanciona.

3 pe3yji:b7aT2 o6a;ero a nrapoKoro

, ; • a 1 r 1 1 „ ,1' , ' , . - ; . » 1 \f
• <*' '̂.i-vJ ' '̂  i r- v̂ .t'̂ fci* * 'orf r.T-t.-* v*"\ ̂̂ ^̂  rOw to -̂̂

22 conventional name See: name, conventional



- 11 -
23 conversion

conversion

conversion

nepeaaia

The process of recording in terms of a given writing
system the phonological and/or morphological elements
of a language or the graphic symbols of another
writing system. (See also: transcription;
transliteration)

Operation consistent soit a utiliser un systeme
d'ecriture particulier pour noter les elements
phonologiques ou morphologiques d'une langue, soit a
faire corresponds les symboles graphiques d'un
systeme d'ecriture particulier aux symboles
graphiques d'un autre systeme d'ecriture. (Voir:
transcription; translitteration)

Ace ion y efecto de representar mediante determinado
sistema de escritura los elementos fonologicos y/o
morfoldgicos de una lengua o dialecto
(• transcripcion) , o los signos graf icos de otro
sistema de escritura (* transliteracion).

H/HJIH MOp<J>ojiorHMecKHx
KaKOTO-JIHOO M3bIKa HJ1H rpa«J)HMeCKHX CHMBOJ1OB
CHCTeMM nHCbMCHHOCTH CpeACTB3MH flpyrofl CHCT6Mbl nHCbM6H-
HOCTH .

f Uk SĴ Î  L 4JJJ
y,̂  Ji; AA*
o - b.i-*«b*fUi; ̂y

o-

( ̂ 1̂ JiJI „)



- 12 -

24 Creole

Creole

lengua crlolla

X3faOC, KpeOSIbCKHfi

A stable form of speech, derived from a pidgin form,
which has become the sole or principal language of a
linguistic community.

Langue, essent iellement parlee, originellement de
meme type que les pidgins (voir ce mot) devenue la
langue unique ou la langue principale d'une
coramunaute linguistique.

Lengua mixta formada por la mezcla de elementos
procedentes de una o varias lenguas extendidas como
vehiculos de cultura con elementos de la lengua o
lenguas nativas y convertida en unico o principal
idioma de una comunidad.

*// 7. Dicese de los idiomas que han surgido en
coraunidades precisadas a convivir con otras
comunidades de lengua diversa, y que estan
const ituidos por elementos procedentes de ambas
lenguas. Se aplica especialmente a los idiomas que
han formado, sobre base espanola, francesa, inglesa,
holandesa o portuguesa, las comunidades africanas o
indigenas de ciertos territories originariamente
coloniales." (Diccionario de la Lengua Espanola,
Vigesima edicion, 1984, Tomo 1, pagina 396) *

BOSHHKnmft B peayxtbrare CMemeHH* OAHOFO us eapo-
neficxHX nabocoB c H3UKOM HJiH HSbixaMH KopeHHoro Hacejie-
HHH H CTaBODlft eflHHCTBCHHhlM HJ1H OC HOB HUM XSblKOM flaHHOTO

xsbiKOBoro cooOqecTBa.

' 4JJ

t 4j '.y- i ''

25 cultural feature See: feature, cultural



26 descriptive term

- 13 -

See: term, descriptive

27 designation

designation

designacion

A term which defines the place of an object within a
class in relation to its constituent units.

Terme traduisant I'appartenance a une classe
particuliere d'objets.

Terrain© que comprende un grupo especifico de tipos de
accidentes. (Sinonimo: denominacion)

repMHH AJIH onpeaejieHHoft coBOKynnocTH
OflHOpOflHbDC oCieKTOB.

v> i^ju 4*j ^t, XJ "I oil J. jC

28 designator/ term See: term, designator/

29 diacritical mark See: mark, diacritical



- 14 -

30 dialect

dialecte

dialecto

A variety of a language which is distinguished by
phonological and/or morphological characteristics
that give it a distinctive identity.

Variete d'une langue, se distinguant par des
caracteristiques phonologigues ou morphologiques qui
lui conferent une identite particuliere.

Cada una de las variedades de un idioraa,
caracterizadas respect ivaraente por cierto numero de
rasgos peculiares y, mas comunmente, las que se usan
en determinados territorios de una nacion, a
diferencia de la lengua general y literaria.

BapuaHT H3bixa, xapaKTepH3ywfflHHCH
qecxHMH, (JiOHOJiortmecKHMH H/HJIH Mop<i>oJiorHMecKHMH
ocoGeHHOCTHMH, xoTopue npHAawT eny

CnyxOoft pyccKHx iracbMeHHux nepesoAQB npeAJiaraercn
CJieflynKHft BapHaHT onpenejieHim STOTO repMHHa:
PasHOBHAHOCTb AaHHoro fl3bixa, xapaKTepH3ywmaacfl onpeAe
JICHHUMH nexcmecKHMM, 4>oHeTH«iecKHMH H/HJIH Mopfruionrae
CKHMH OC06CHHOCTHMH H ynOTpeOjlHCMaH 6OJ166 HJIH M6H6e
orpanHMCHHofl rpynnoA jinneH, CBflaaHHbtx
npo4>eccHOHanbHOH HHH couHajibHOH

31 dictionary, geographical A list of terms or names or both terms and names,
usually arranged in alphabetical order, and giving
definitions, explanatory information or descriptive
data.

dictionnaire
geographique

diccionario geografico

Repertoire alphabetique de noms geographiques,
comportant de nombreux renseignements d'ordre
demographique, economique, historique, politique,
statistique, etc.

Catalogo o lista de terminos usuales en los estudios
geograficos y/o de toponimos.

cnoaapb, reorpa^raecxHfl riepeqeHb reorpa4»rcecKHX TCPMHHOB H/HJIH HaasaHHH c
HH(t>opMauHeH o HHX.

3^3LSI*. 1̂  4



- 15 -

32 diglossia

diglossie

diglosia

AMrJIOCCHfl

A relatively stable language situation, in which in
addition to the primary dialect of a language, which
may include a standard or regional standards, there
is a very divergent, highly codified, often1
grammatically more complex, superposed variety, the
vehicle of a large and respected body of written
literature, heir of an earlier period or in another
speech community, which Is learned largely by formal
education and may be used for written and formal
spoken purposes, but is not used by any sector of the
community for ordinary conversation (after C.
Ferguson, 1959).

Situation oil une communaute d'individus utilise,
selon les circonstances et les themes abordes, une
langue plus familiere et de moindre prestige ou, au
contraire, une autre langue plus recherchee ou plus
litteraire, en general apprise tardivement et d'une
maniere formelie.

Situacidn relativamente estable en que, ademas del
primitive dialecto de una lengua, con su norma
regional o no, existe superpuesta una variedad muy
divergente, muy codificada, a menudo mas compleja
gramaticalmente, vehiculo de extensa y prestigiosa
produceion literaria escrita, heredera de una epoca
anterior u originaria de otra comunidad de hablantes,
difundida por la ensenanza y empleada
mayoritariamente en el uso escrito y en el habla
solemne o respetuosa, pero que no se emplea para la
conversacion ordinaria en ningun sector de la
comunidad (segun C. Ferguson, 1959).

OcoOuft BHA flayii3u<tHJi, KorAa HapHfly c xauxoM noBceaHeB-
Horo ofineHHH B o<|>HUHaJibHo& cifcepe H HHorjja a xaiecTse
flHTeparypHoro Hcnojibayercfl npyroft HSUK wm BapnaHT roro
xe *3bnca .Hcpeaxo rpaMMarHwecxH Conee cnoxHbifl.

J IJ ,,» 4JiiJ1ot«iJ1

A^UJI,,



- 16 -

33 digraph

dlgraphe

digrafo

\SS

Two letters or characters that are employed together
in a particular order in representation of a single
phonological and/or morphological element of a
language.

Ensemble de deux lettres ou caracteres employe pour
representer un element phonologigue ou morphologique
unique dfune langue.

Grupo de dos letras o caracteres que se emplean,
juntos y en orden fijo, para representar un solo
elemento fonologico y/o morfologico de un idioraa.
flse OyKBU HJIH ABa anaxa, ynoTpe6jineMbie BMecre H B
onpeaeneHHoft nocJieAOBarejibHocTH mix npeAcraBJieHH*
OAHoro <J)OHonorHMecKoro H/HJIH MOp4>ojiortnecKoro
xauica .

j 1 < .„ ...̂Sĵ>

(Encyclopoedin
" 1 J. jĈ 5

L 3 jj

34 diphthong

diph tongue

diptongo

AH<J)TOHr

A combination of vocalic elements of which only one
is the nucleus of a syllable.

Voyelle unique resultant de la combinaison - ou
encore de la fusion en un seul element syllabique -
de deux voyelles distinctes et changeant par suite de
timbre au cours de son emission.

Conjunto de dos vocales diferentes que se pronuncian
en una sola silaba, y en especial la comb inac ion
monosilabica formada dentro de la misma palabra por
alguna de las vocales abiertas a, e, o, con una de
las cerradas i, u, articulandose estas como
semivocales o semiconsonantes. (Diccionario de la
Lengua Espanola, Vigesima edicion, 1984, Tomo 1,
pagina 503) *

CoieraHHe rnacHbix, B KOTOPOM TOUBKO OAHH HBJiHercH
cuorooOpaaywnwM .

GnyxCoft pyccKHX nHCbMeHHbix nepeBOAOB npeA-naraerca
sapnaHT onpefleneHHH : CoMexaHHe AByx

asyxoB, B KOTOPOM TOJibKO OAHH
cJiorooOpaaynmHM . *

. 0 m



- 17 -

35 element, generic

element generique

eleraento generico

That part of a name which consists of a generic term,
and which may include modifiers, articles, and/or
particles as well. (See also: term, generic)

Portion d'un nom geographique constitute par le terme
generique et par les articles, les particules ou
raodificateurs correspondants ou s'y rapportant.

Porcion de un nombre geografico integrada por un
termino generico y que puede incluir modificantes,
articulos y tambien otras particulas. *

HacTb reorpacJiH^ecKoro aassamui, cocTOHmaa H3 reorpa<J>H-
qecicoro repMHHa snecre c apTHKJiHMH, lacTHijaMH, npefljio-

H/HJIH MOAH(J)HKaTOpaMH .

• i=<l?.*J.

36 element, specific

element specifique

elemento especifico

That portion of a name which does not contain a
generic element. (See: element, generic)

Portion d'un nom geographique completant
eventuellement 1' element generique.

Porcion de un nombre geografico que no contiene un
elemento generico. *

3neM6HT, HOMHHaTHBHblft Co6CTB6HHOe HMH Oes ane.annTHBHoro sjieMeHTa .



37 entity, geographical

objet geographique

entidad geografica

it

- 18 -

See: feature, geographical

Portion determinee de la surface terrestre,

Sinonimo: accidente geografico, q.v.

, reorpa<J>HHecKHfi CM. Ho. 1*3

38 entity, topographic

objet topographique

entidad topografica

Tonorpa^mecxHft

See: feature, topographic

Portion determinee de la surface de la Terre ou de
toute autre planete.

Sinonimo: accidente topografico, q.v.

CM. Ho. Vf

38a eponym A toponym derived from the name of a person



39 exonyra

exonyme

exonimo

9K3OHHM

- 19 -

A geographical name used in a certain language for a
geographical entity situated outside the area where
that language has offical status and differing in its
form from the name used in the offical language or
languages of the area where the geographical entity
is situated.

Norn propre employe dans une certaine langue pour
designer un objet geographique situe a 1'exterieur du
territoire dans lequel cette langue a un statut
officiel et different dans la forme ecrite en
caracteres latins du nom propre utilise dans la ou
les langues officielles du territoire ou 1'objet
geographique est situe.

Norabre propio, o forma escrita suya, usual en una
lengua para designer un accidente geografico situado
fuera del area donde aquella lengua tiene caracter
oflcial, y diferente del nombre propio, o de la forma
escrita de este, usual en la lengua o lenguas
oficial(es) del area donde el accidente geografico
esta situado.

naaaaHHe, HcmwibayeMoe B onpeaejieHHOM
*3bace JUIH oOoaHaqeHHfl reorpa4>HMecjcoro oOteKra, pacno
jioxemioro BHC TCPPHTOPHH pacnpocrpaHeHHH aroro
H OTmraanoteecH no 4>opHe or MecrHoro o<J»HUHajibHoro

ju iiJ

4;*! US' t \t~~j \fr AJ

4JOJ1 > ' ̂  ' > 4J V JJJ "Egypt"

40 extraterrestrial
topographic feature

See: feature, extraterrestrial topographic



- 20 -

41 feature, cultural

detail topographique
artificiel

accidente geografico
artificial

O0MKT,

A topographic feature made or significantly modified
by human effort.

Portion de la surface du sol construite ou raodifiee
par 1'homme.

Accidente geografico hecho o modificado
substancialmente por el hombre.

HJIH 3HaiHTeni>Ho

CnyxOoft pycciuix nHCbMeHHtoc nepeaoAOB npefljiaraerc*
cnenyratHft BapnaHT aroro repMHua:
o6%exr . *

Tonorpa<J)»necKHft
lenoaexoM.

•.'. ) 1

42 feature,
extraterrestrial

accident topographique
extraterrestre

accidente topografico
extraterrestre

ofiiexT, BHeaeMHoft*

On any planet or satellite other than the Earth, a
portion of the surface that has a recognizable
identity.

Portion de la surface d'une planete autre que la
Terre presentant localeraent une certaine
particularite.

Parte de la superficie de cualquier planeta, a
excepcion de la Tierra, que posee una identidad
reconocible.

HacTb nosepXHOCTH n»6oft nnaHerbi, xpone 3enmtt turn
cnyrHHxa, HMemuui onpefleneHHbie onoaHaBarenbHbie

CnyxCoA pyccKHx nHCbMeHHbix nepesoflos npefljiaraercn
cjieflyioawfl sapnaHT aroro repMHHa: Tonorpa4>mecKHft
3JI6MCHT BueaeMHoro



- 21 -

43 feature, geographical

accident geographlque

accidente geografico

, reorpa&wtecKHft

A portion of the surface of the Earth that has a
recognizable identity.

Portion de la surface de la Terre presentant
localement une certaine particularity. (Voir: objet
geographique)

Parte de la superficie de la Tierra que posee
identidad reconocible.

HacTb nosepXHOCTH SCMJIH, HMewma* onpeaeneaHbie
npHanaKH.

44 feature, hydrographic

element hydrographique

A feature associated with the seas and oceans or the
seas and oceans themselves and all their parts.

Element constitue par de 1'eau, a 1'etat liquide ou
solide, ou caracterise par la presence permanente ou
temporaire d'eau a 1'etat liquide ou solide.

accidente hidrografico Accidente topografico relacionado esencialmente con
el agua.

oO-b«KT, rHflporpâ mecicidt Tonorpa^imecxHA BOAHUA

44a feature, hydrologleal A feature consisting of water or associated with
water, specifically inland water.



- 22 -

45 feature, natural

detail topographique
naturel

accidente natural

oO-bCKT,

A topographic feature not made or significantly
modified by human effort.

Detail topographique n'ayant subi aucune alteration
d'origine humaine.

Accidente topografico no hecho ni modificado en grado
importante por el hombre.

Tonorpa<J»raecKHft ofoexT, He H ae

o-

46 feature, physical See: feature, natural

47 feature, topographic A portion of the surface of any planet or satellite
that has a recognizable identity.

accident topographique Portion de la surface de la Terre ou de toute autre
planete presentant localement une certains
particularity (Voir: objet topographique)

accidente topografico Parte de la superficie de cualquier planeta, que
posee identidad reconocible. (Vease: topografia)

, Tonorpa4>HMecxHft Hacrb noaepxHocTH Kaxoft-JiHOo njianeTbi HJIH cnyTHHxa,
onpeA&neHHbie onoaHaBarejibHbie



- 23 -

48 feature, undersea

accident geographique
sous-marin

accidente submarine

, nOflBOAHblft

A portion of that part of the Earth which lies
directly beneath an ocean or sea and which has a
recognizable identity.

Portion de la surface terrestre situee sous la mer
qui presente Localement une certaine particular ite.

Porcion de la superficie terrestre que yace
directamente debajo de un oceano o mar, y que tiene
identidad reconocible.

SeMJiH Ha flHe oKeana HJIH nopa, HMewmnft onpene-

49 feature name See: name, feature

50 form, graphic

graphic

grafia

<t>opMa, rpa$Hiecicafl

Written letter(s) or character(s), including any
markers and diacritical marks, that represent a
linguistic item.

Sequence ordonnee de symboles representant un enonce
particulier dans une langue donnee.

Caracter o comb inac ion de caracteres con que se
representa una expresidn linguistica en la escritura.

Ha nHCbMe - OyKsa (OyKBbi) HJIH 3H3K
AHaicpHTHKoft H ApyrHMH MOflH(J)HKaTopaMH ,
3J16M6HT

BMecre c



51 form, printing

presentation
typographigue

- 24 -

The size, shape and style of the graphic items in a
printed document.

Type, forme et dimension des caracteres employes pour
imprinter un document.

presentacion tlpografica Tamano, forma y estilo de los elementos graficos que
figuran en un document© impreso.

7- PaaMepu, 4>opMa H CTHJIB rpa$iniecKHX aHaxoa B neiaruoM

^ *U
- — l

52 format

presentation generale

forma to

The size and general arrangement of a written
document.

Format, disposition et arrangement general d'un
document ecrit.

Tamano, forma y presentacion general de un document©.

, (popna H o6qee o^opMneHHe

53 gazetteer A list of toponyms accompanied by data defining their
type, location or other relevant information.

nomenclature toponymique Liste de toponymes, generalement ranges par ordre
alphabetique, fournissant pour chacun d'eux quelques
renseignements succincts.

nomenclator toponimico * Catalog© de toponimos. * Indice toponimico

nepeq«Hi> TOOOHKMOB co cpaBHHTeJibHO Kparxoft
o MMX.



54 gazetteer, index

index toponymique

indice o listado de
toponimos

yxasarenb reorpatynte-
CKHX

- 25 -

A list of toponyms with or without amplifying data
serving as a guide to the source in which they appear.

Liste de toponymes ranges par ordre alphabetique avec
1' indication des sources correspondent a chacun d'eux.

Listado de toponimos, ordenado alfabeticamente, que
presenta informacion relativamente limitada sobre
ellos, y que sirve de guia a la fuente de la cual ha
sido compilada. (Sinonimo: indice de nomenclator)

TonoHKHOB co cpaamtrenbHo xparxoft
o HHX, cnyxamHft yxaaareJieM K HCTOIHHKV, no KOTopony
OH cocraBJieH.

55 generic element See: element, generic

56 generic term See: term, generic

57 geographical dictionary See: dictionary, geographical

58 geographical entity See: entity, geographical



59 geographical feature

- 26 -

See: feature, geographical

60 geographical name See: name, geographical

61 geographical name
standardizat ion

See: standardization, geographical name

62 glossary

glossaire

glosario

A relatively brief list of items pertinent to a
particular field of interest, which may contain
explanatory or descriptive information on the items
listed.

Recueil relativement court de termes particuliers a
un domaine d'interet blen defini et restreint, et
fournissant generalement des renseignements sur les
terms repertories.

Listado de elementos pertenecientes a un campo de
interes limit ado, que puede incluir informacion
concerniente a los t ermines incluidos.
(Vease: diccionario; lexico, vocabulario)

rnoccapHft CpaBHHTCJIbHO KpaTKHft nepeieHb nOHXTHA, OTHOCJtmOCC* K

Y3XOH oflJiacTH, coaepxaamft Hexo-ropbie cseaeHH* o HHX.

CnyxOoA pyccxHX nHCbMeHHbrx nepesoflOB npefljiaraercH
onpeaeneHHe : Cnoaapb ynorpeOnHeMbix B yaxoA

CJ1OB H BblpaXCHHfl C TOJlKOBaHH6M HUH



63 grapheme

grapheme

grafema

rpa<l>eNa

- 27 -

A graphic symbol or combination of graphic symbols,
cited within the context of a particular language,
which represents a particular phonological and/or
morphological item or items with consistency.

Symbol e graphique ou combinaison de symboles
graphiques, representant systematiquement dans une
langue donnee soit un element phonologique ou
morphologique determine (grapheme monovalent), soit
un ensemble de tels elements (graphique polyvalent).

Signo grafico o comb inac ion de signos graficos, que
en el sistema particular de una lengua representa de
raanera constante un elemento fonologico y/o
morfologico determinado, o un con junto de tales
elementos.

CHMBon KJIM coqeTaime rpafrraecKHx CHMBOJIOB
peryjwpHO opeacraBJuiioome onpefleneHHbift 4>oHOJiorH-

leCKHA H/HJW MOp^OJIOrH^teCKHft 3JieMCHT IOTH 3JieM6HThI.

CnyxOoA pyccmix nHCbMeMHboc nepeaoAoa npeflJiaraerca
aapHaar onpeAenemtii : OcROBHan cTpyKTypHa^

HHCbMeHHoro BapHBHTa AaHHoro naboca, cooTBercT-
4>OHeMe (ee BapManry HJIH nocneflOBarejibHocTH

4>oHeM) B ycTHofl peiH.*

*

Lflw

64 graphic form See: form, graphic

65 graphic symbol See: symbol, graphic



66 hydrographlc feature

- 28 -

See: feature, hydrographique

67 hydronym

hydronyme

hidronimo

A toponym applied to a hydrographic feature.
(See also: feature, hydrographic)

Norn propre applique a un lieu caracterise par la
presence permanente ou temporaire d'eau, sous forme
liquide ou solide.

Nombre propio de un accidente hidrografico.

Ha3B«HHe

ui-tjt

68 ideogram

ideograrame

ideograma

HAeorpaMMa

Synonym: logogram, q.v.

Symbole graphique ou combinaison de syraboles
graphiques, representant systematlquement dans une
langue donnee un raeme element morphologique (Voir:
grapheme.

Simbolo grafico o comb inac ion de simbolos graficos
que representa sistematicamente en una lengua dada un
mismo elemento morfologico. (Sinonimo: logograma)

(CHHOKHM: nororpanMa ).

logogram .



69 index, place name

- 29 -

Synonym: gazetteer, index, q.v.

index de noms de lieux Liste ou table alphabetique des noms de lieux
mentionnees dans un ouvrage avec I1indication de la
page ou du passage correspondants et, eventuellement,
one reference de localisation complementaire.

indice de nombres
geograficos

CKHX

Sinonimo: indice o listado de toponimos, q.v.

reorpa<t>HMe- (CHHOHHM: rase-rap).

70 index, toponymic

index toponymique

indice toponimlco

yxaaarenb Tonomoarie
CKHft CM.
reorpa<t>HqecxHX
HHft

Synonym: gazeteer, index, q.v.

Liste de toponyraes ranges par ordre alphabetique avec
1*indication des sources correspondent a chacun d'eux.

Sinonimo: indice o lista de toponimos, q.v.

(CHHOHHM: rase-rap ).

71 index gazetteer See: gazetteer, index



72 international
geographical name
standardization

- 30 -

See: standardization, international geographical name

73 key, romanization

table de romanisation

clave de romanizacion

KJIHK K lI«P«a*«I« H*
JUTNHHIiy*

A table that sets forth the graphic symbols of a
non-Roman writing system together with corresponding
graphic symbols of one or more Roman writing
system(s).

Table dormant I1 ensemble des symbol es graphiques d'un
sy steme d'ecriture non base sur 1'ecriture latine,
ainsi que les correspondances entre ces symboles et
ceux d'un ou de plusieurs syst ernes d'ecriture bases
sur 1'ecriture latine.

Cuadro que muestra los signos graficos de un sistema
de escritura no romano, junto con los
correspondientes signos graficos de uno o mas
sisteraas que usan la escritura romana. (Sinonimo:
tabla de romanizacion)

• xoropoft rpatinraecxite CHMBOJIH
CBCTttMl nKCbMeHBOCTH COnOCTABJUIIOTCfl C COOTBeTCTByUKHMH
MM rpâ miecxHMH CHMaonaMH oflHoft HJIH Oonee CHCTCM JTHTH-

Cnyzfioft pyccxMx nHCbxeHHboc nepesoflOB npeflnaraercn
aapHaKT repMHHa H onpefleneHiw : TaO^nua

TafijiHaa, B xoropoA ycraHas^HBaeTCH COOT-
•CTCTBHe MexAY rpa4>mecxHMH sHaxaMH H&narHHCKOft
imCbMeHHOCTH H rpa«J)HMeCKHMM 3H3KaMH H3UKOB, HCHOJIbSyiOmHX

*

*JJ V*- t> Jj



- 31 -

74 key, transcription

table de transcription

clave de transcripcion

KJDO*I K

A table that sets forth descriptions and/or graphic
representations of the phonological and/or
morphological elements of a language together with
corresponding representations in terms of a
particular writing system.

Table dormant pour les elements phonologiques ou
morphologiques d'une langue, leur representation
graphique dans un systeme d'ecriture particulier,
avec eventuellement des indications complementaires
quant a la definition et la description de ces
elements.

Cuadro que muestra descripciones y/o represent aciones
graficas de los elementos fonologicos y/o
morfologicos de un idioma, junto con las
correspondientes representaciones de un sistema
particular de escritura.
(Vease: transcripcion.)

Ta&nma, B Koropoft npHB«fleHhi omicaHHX H/HJIH
HsoOpazemu {toHononraecKHx H/HJIH Mop^cuiormecKHX
TOB ASblKa BM6CTC C COOTBeTCTByWOWMH HM rpa(J)HqeCKHMH

cneimanbHoft cHcreMbi

CnyxOoft pyccKHX nHCbMeHHboc nepeaoflOB npeAJiaraercn
cneayioBtHft BapnaHT repMHHa H onpefleJieHHH : TaQjutna
TpaHCKpmmHH . TaOnHua, a xoropoft ycraHaBJiHaaeTCS
cooTBCTCTBHe Mfixny onHcaHHeM H/HJIH rpa&wtecKHx HsoOpa
XeHH6M ^OHOJIOrHiieCKHX H/HJIH MOp^OJIOrH^eCKHX 3JieMeHTOB

onpenejieHHoro HSboca H HX BupaxeimeM cpeflcraaMH
CHCTCMbl HHCbMeHHOCTH.*

*-* jUI Jb&JI 44*.*. 4_iJJ



- 32 -

75 key, transliteration A table that sets forth the graphic symbols of one
writing system together with the corresponding
graphic symbols of another writing system or systems.

table de Table donnant les correspondances entre les
translitteration symboles graphiques d'un systeme d'ecriture donne et

les symboles d'un autre systeme d'ecriture.

clave de transliteracion Cuadro que muestra los signos graficos de un sistema
de escritura, junto con los correspondientes signos
graficos de otro sistema o sistemas de escritura.
(Vease: transliteracion).

K TpaHCJiHTepawiH* Tafimma, B Koropoft rpa&traecKHe CHMBOJIM OAHOft
IIHCbMeHHOCTH COnoCTaBJIflOTCfl C COOTBeTCTByMOWMH HM

rpa«^iraecxHMH cHMBOJiaxH Apyrofl cHcreMbi HJIH CHCTCM
OHCMCeHHOCTM.

Cnyxfioft pycexHX nHCbMCHHboc nepesonoB npeAnaraerca
BapnaHT repMHHa: TaCjnma rpaucJiHrepauHH . *



- 33 -

76 language

langue

lengua o idioma

A system that provides a means by which the members
of a community carry on conscious thought and in
terms of which they communicate orally and/or
graphically.

Sy steme (ou code) que les membres d'une communaute
linguist ique utilisent conune moyen d' expression et de
communication orales et ecrites.

Cada uno de los sistemas de signos fonicos cuya
realizacion oral o escrita sirve a los miembros de
una comunidad humana para comunicarse entre si, y
cuya representacion mental les permite dar forma a su
pensamiento.

X3bK MbmneHHX, ycmoro H nHctMCHHoro
OAHOTO cooOmecraa.

i



- 34 -

77 language, colloquial

langue courante

lengua coloqulal

Haute, pasroaopmift

A form of a language used in informal speech
differing in some respect from that used in formal
speech .

Variete de langue parlee ou ecrite utilisee
familierement dans une region donnee et qui differe a
certains egards de la langue commune ou litteraire. *

Forma del habla y/o de la escritura de un idioma, que
se usa en la comunicacion familiar dentro de un area
dada y que, donde existe una lengua o idioma
literario, difiere de este en grado import ante.

*OPM8 yCTHOrO H/HJIH HHCbMeHHOrO fOblKa, KOTOpa* HCIIOJIb-
3yerc« fljw HeoiJunmajibHoro oCmeimH Ha flaHHOft reppHTopHH
H KOTOpaa npH HajiHHHH craHAapTHoro HJIH JiHTeparypHoro

HecKOjibKO OTJimaercfl or Hero.

3KJI

78 language, literary

langue litteraire

lengua literaria o
lenguaJe literario

A written form of language regarded as the desirable
standard for works of literature. It may also form
the basis of formal speech.

Forme d'une langue qui repond a des exigences
esthetiques et convient aux oeuvres ecrites.

Forma del habla y/o de la escritura de un idioma que
se emplea en el habla o en la escritura mas selectas.

<t>opMa ycTHoro H/HJIH rmcbMeHHoro
ayercH B o4>HUHa.nbHOH peMH H/HJIH

Koropan



- 35 -

78a language, national

langue natlonale

lengua naclonal

A language In widespread, current use throughout a
given country or In part of Its territory. It may,
or may not, have the status of an official language.

Langue dont I1 usage est repandu et courant, dans
1' ensemble d'un pays donne ou dans une par tie de son
territoire. Bile peut avoir, ou non, le statut de
langue officielle.

Lengua de uso comun y difundido en un pa is o en parte
de su territorio. Puede o no considerarse lengua
oficial. *

nmpOKO pacnpocrpaHeHHbiH H o6meynoTpe6HTejn>Hbift
Ha Bceft reppHTOpHM aaHHoft cTparai HJIH Ha ee iacTH. OH
MOX6T HMCTb HJIH HC HMCTb CT3TyC OgtHOHaJIbHOrO HSbOca .

jjjb v>

79 language, non-official

langue non-officielle

A language that lacks official status in a particular
legally constituted entity.

Langue non reconnue explicitement comme officielle au
sein d'une communaute politique legalement constitute.

lengua no oficial dentro Lengua o Idioma que carece de reconocimiento dentro
de un estado o region de la entidad politica correspondiente.

M3UK, Heo4>HKHaJIbHblft

*tar*|T

flaw, He HMeiomHR craryca o4>HUHanbHoro B
reppHTOpHanbHOft



- 36 -

80 language, official

langue officielle

lengua oficial

*3hK

A language that has an official status in a
particular legally constituted entity.

Langue reconnue explicitement comme officielle au
sein d'une communaute politique legalement constitute.

Lengua o idioraa que goza de reconociraiento oficial en
una determinada entidad legalmente constitufda.

*3Mc, men*** eraryc (XfrmwuibHoro B Kaicoft-jMCo
TeppHTOpHHJIbHOfl CflHHHUe .

80a language, official

langue officielle

lengua oficial

name, rocyAapcTBeHHbift

A language expressly adopted by the government of a
country, from among its national languages or
otherwise, and employed as a language of
administration.

Langue explicitement adoptee par le gouvernement d'un
pays, choisie ou non parml les langues nationales de
ce pays, et utilisee comme langue de 1' administration.

Lengua expresamente adopt ada por el gobierno de un
pais, entre sus lenguas nacionales u otras lenguas, y
que es utilizada como lengua de la administracion. *

O<J>HIWaJIbHO npHHATblft npaBHTCJlbCTBOM CTpaHbl B

xawecrse xsuxa rocyAapcTseHHoro



- 37 -

81 language, principal

langue principale

lengua principal

HSblK, OCHOBHOft

In a linguistic community where more than one
language is in use, that language which has greatest
currency.

Langue dont 1' usage est le plus repandu et le plus
courant dans un pays donne.

Lengua o idioma que dentro de una comunidad
linguistica que tiene dos o mas idiomas, goza de
preferencia reconocida.

, HMewmHft HaHOojibmee pacnpocTpaneHHe B HSUKOBOM
cooOmecTBe, HcnojibayxmeM CoJiee OAHOFO

•»*«l

82 language, receiver;
language, target

langue d'arrivee;
langue cible

idioma al que se
traduce;
lengua terminal;
lengua termino;
lengua receptora *

A language in terms of which a geographical name may
be adopted or converted from its source language.
(See also: language, source; language, original)

Langue dans laquelle est exprirae I1equivalent
d'un message (un nora geographique par exemple)
formule dans une autre langue, dite langue de depart
ou langue source. (Voir: traduction)

Lengua a cuyos termines puede adoptarse o convertirse
un nombre geografico partiendo del idioma fuente. *

H3bIK-npHCMHHK*

*#

aaHMCTByxxuxA reorpatJiHMecKoe HaasaHHe MS
HCTOMHHK3.

C^yatCofl PVCCKHX nHCbMeHHba nepesofloa npeAJiaraercs
CHHOHHM TCpMHHa - HSblK nepCBOHa, H CJI6flyiOlHHft BapH3HT

fl3bnc, cpeflCTBaMH Koroporo reorpajtHMecKoe
MOXCT Curb nepenaHo HJIH nepeseAeHO c H3bixa-

HCTOIHHKa.*

iJJLJI



- 38 -

83 language, source
language, original

langue de depart;
langue source

idioma fuente; lengua
original; lengua de
origen *

A language in terms of which a geographical name is
produced and on the basis of which it may be adopted
or converted for use in the context of another
language, which is called a receiver language.
(See also: language, receiver; language, target).

Langue dans laguelle est formule un message (un nom
geographique par exeraple) dont un equivalent est
exprime dans une autre langue, dite langue d'arrivee
ou langue cible. (Voir: traduction)

Lengua en cuyos terminos se produce un nombre
geografico y sobre cuya base este puede ser adoptado
o convertido para su empleo en el contexto de otra
lengua, denominada lengua terminal(Vease 82). *

JISbOC-HCTOIHHK B KoropoM reorpa^mecKoe HaasaHHe BOSHHKaer H HS
Koroporo OHO saimcTByeTCJi fljwi ynoTpeOjieHwi B KOHTexcre
Apyroro jiauica, HMenyeMoro H3b«OM-npHeMHHKOM •

JyiiJlAiJLJI



84 language, standard

langue commune

lengua coraun o normal

flSbK,

CnyxOoft pyccxHX imcb-
MeHHboc nepeaoAOB
npeAJiaraercx CHHOHHM
repMHHa - *3hnc Hop-
MaTHBHMft.*

- 39 -

That form of the speech and/or writing of a language
which is specified as correct by an officially
designated or widely recognized authority or, in the
absence of such an authority, which is generally
recognized as correct in a linguistic community.

Forme ecrite ou parlee d'une langue donnee, qui est
consideree comme etant la forme correcte de reference
et qui, pour des raisons ciilturelles, sociales ou
politiques, prevaut sur les dialectes ou parlers
locaux de son domaine d1extension, et se superpose a
ceux-ci.

Aquella forma del habla y/o de la escritura de un
idioma o lengua declarada como correcta, o preferida
por una autoridad oficialmente designada o
ampliaraente reconoclda. En la ausencia de esta, la
forma que generalmente esta reconocida como correcta
en una comunidad linguistlea.

•opMa ycTHoro H/wm nxcbMeHHoro xaboca, KOTopax npHauaeT-
CX npaBKHbHOA O^HIQfanfcMtMH HUH aBTOpHTeTHbMH OpraH8MH,
a npH MX oTcyrcTBHH - (Jxipua, Koropaa nosceMecTHO npHana-
ercji npaBKJibHoA B AaHHOM HSUKOBOM cooCmecTBe.



- 40 -

85 language, vehicular

langue vehiculalre

lengua vehicular

H3bOC-nOCp«AHMK

A language that serves for communication between
members of different linguistic communities.

Langue servant aux communications entre des
communautes linguist iques distinctes.

Lengua que sirve de medio de comunicacion entre
miembros de comunidades linguist leas diversas. *

, xoTopuft Hcnojibayerc* nnx oememui ttexpy
paaioix xahncoBboc cooOmecrB.

J-UaJl i

85a language, vehicular

langue vehiculaire

lengua vehicular

x Sboc-nocpeAHMX

A language capable of serving as a means of
communication between members of different language
communities.

Langue pouvant servir d* instrument de communication
entre les membres de differentes communautes
linguist iques.

Lengua que puede servir de medio de comunicacion
entre miembros de comunidades linguist icas diversas. *

Xauc, cnoco6nbiA cnyraTb CPCACTBON oCmemui ttexpy
cooCmecTB.



- 41 -

86 letter

lettre

letra

Cyjcsa

A segmental graphic symbol used in an alphabet
(See also: character)

Chaque caractere d'un alphabet.

Cada uno de los signos graficos segmentarios y
aislados con que se representan los fonemas de un
idioraa, especialmente en los sistemas alfabeticos de
escritura.

rpa4»raecKHft CHMBOJI ajuJiasHTHoA
nHCbMCHHOCTH.

87 lettering, multilingual

orthographe
multilingue *

rotulacion multilingue

The writing of geographical names In the individual
countries that appear on a map in accordance with
their officially recognized spellings.

Bcriture des noms geographiques dans les pays
figurant sur une carte conformement aux regies
officiellement reconnues par chacun d'eux. *

Escritura de los nombres geograficos en los paises
que figuran en un raapa, de acuerdo con la grafia
reconocida oficialmente en cada uno de ellos.

HanncaHHe na icaprax reorpa4>HMecxHx naseatmA
CTpaH B COOTB6TCTBHH C HX O(J)HUHajIbHO npH3H8HHOft
op<t>orpa(J)Heft.

j



- 42 -

88 lexicon

dictionnaire

lexico

JieXCHKOH

A dictionary or glossary pertaining to a particular
language or sphere of interest.

Ouvrage presentant, de maniere relativement
exhaustive et generalement dans 1'ordre alphabetique,
les raatieres relatives a un domaine d'interet
particulier avec les explications ou les informations
correspondantes .

1. Con junto de palabras de una lengua o dialecto, o
de las palabras que pertenecen a un campo especial
de interes. (Sinonimo: vocabulario)

2. Lista de tales palabras. (Sinonimos: diccionario;
glosario; vocabulario)

3. Con junto de las palabras de gue se vale un
individuo determinado para su comunicacion con los
demas. (Sinonimo: vocabulario)

CpaaHHTeribHO nojutuft CBOA notwTHft, OTHOCJHUHXCH K onpefle-
JI6HHOA OflJiaCTM, OflbWHO npHBOffHMbOC B ajHfcaBHTHOM nOp«flKC,
coA«pKantHfl Hexoropue cseneHwi o HHX.

CnyxOoft pyccxHx nHCbMeHHux nepesoaoB npeAJiaraercA

1 . Kioira, coAepxamax CHcreMaTinecKoe onncaHHe coBOKyn-
HOCTM AaHHoro «3bnca, TeppHTopuajibHo , coioiaiibHoro
AHajiexTOB H r.n. (cnoaapb) .

2. CoOCTB«HHO COBOKynHOCTb CJ10B, BXOAHIUHX B COCT3B

xaxoro-JDiOo HSboca HHH AHanexra (jiexcHxa,
cocraa xstata) .*



- 43 -

89 lexicon, ideographic

lexique ideographique

lexico ideografico

JiexCHKOH,

See: lexicon, logographic

Recueil ou repertoire de symboles graphiques
representant individuellement les morphemes d'une ou
de plusieurs langues et pouvant etre employes pour
1'ecriture de cette langue ou de ces langues.

Conjunto de simbolos graficos que representan cada
uno de los morfemas de una o mas lenguas y que pueden
ser utilizados para escribir en esas lenguas.*

(CHHOHHM: jiexcnxoK, nororpaifriniecKHH ).

90 lexicon, logographic

lexique logographique

lexico logografico

CKHfl

A body of graphic symbols, each symbol typically (but
not necessarily) representing a morpheme, that may be
employed in the writing of a language or languages.

Synonyme: dictionnaire ideographique.

Conjunto de signos graficos en que por lo general
cada simbolo representa figurativamente un morfema, y
que puede ser utilizado en la escritura de uno o
varios idiomas.

CoBoxyriHocTb rpa^iiraecKHx CHMBOJIOB, HcnojibayeMboc B
HAeorpa<])HMecKoft nHCbMCHHOcTH (CHHOHHM: JiexcHKOH, naeo-

pyccxHX nHCbMeHHUX nepeeoflOB
sapHaHT onpeaeneHHH : CosoxynHOCTb

CKHX 3H3KOB, Kamflbrfl H3 KOTOpblX, K3K npaBHJIO ,
nner coOoft MOp(J)eMy H xoropwe Moryr HcnojibsosaTbCfl B
HHCbMeHHOH p6MH B TOM HJIH HHOM HSbOCe . *



91 linguistic community

- 44 -

See: community, linguistic

92 literary language See: language, literary

93 logogram

logogramme

logograma

jiororp

A graphic symbol or combination of graphic symbols
that consistently represents a given morphological
element or elements in a given language.

Synonyme: ideogramrae.

Sinonimo: ideograma, q.v.

HsoOpaxeHHe , npimeHxeMoe B Haeorpa$iraecKOM
mtcMie (CHHOHHM: nneorpaMMa, Heporjm<t>) .

CnyxOoft pyccxmc nHCbMeHHUc nepesoaos npeAnaraercx
aapHairr onpeflejiemui : Tpa^mecKMA 3Hax KJIH
rpa^mecKHx SHBKOB, xoropue cnyxar JVM nepe-

CJIOB WIH MOp4>eM B AAHHOM fl3hOCe.*

character,

l̂ - p1 T

94 logographic lexicon See: lexicon, logographic

95 lunar name See: name, lunar



- 45 -

96 mark, diacritical

signe diacritique

signo diacritlco

3H8K, AHaXpHTHteCXHft

A non-segmental graphic symbol, which does not in
itself represent a phoneme, that is employed in
conjunction with a letter or character.

Symbole graphique secondaire non susceptible
d'exister isolement et ne representant pas par
lui-raSme un phoneme, qui sert a modifier, au moins
partiellement, un symbole principal, caractere ou
lettre.

Signo grafico no segmentario que acompana a una letra
o caracter y que por si mismo no representa un fonema.

rpaftmecxHft snax, xoropwft Hcnojibayercji a
c cerMeHTHbM SHakoM xax noKasarenb

xapaxrepHCTHKH.

C>*



97 marker

marqueur phonique *

signo auxillar

rpafei-
qecmft aaajc

- 46 -

A graphic symbol or combination of graphic symbols
(segraental, non-segmental or combined) representing
one or more of the phonemes of a language, and
employed in conjunction with an alphabetic letter or
non-alphabetic character.

Symbole graphique ou combinaison de symboles
graphiques (segmentaux, non segmentaux ou les deux)
servant a representer un ou plusieurs phonemes d'une
langue et adjoint a une lettre ou a un caractere. *

Signo grafico o combinacion de signos graficos
segmentarios, no segmentarios o de ambas clases, que
representa uno o mas fonemas de un idioma y que se
emplea en conjuncion con un caracter segmentario o
letra.

rpa$iraecxHft CHMBOJI HJIH coqeTaime rpa&traecxHX CHMBOJIOB
(cerMeRTHux, HecerweHTHbnc HJIH KOMCHHHpoaaHHboc), xoropbie

c Oyxaoft Him APYPHM rpa4)HMecicHM
ÔHerinecKoe SHaneHHe nocneflHHX.

98 modified character See: character, modified



- 47 -

99 morpheme

morpheme

morfema

A unit in the grammatical structure of a language
that has a specific phonological form or range of
forms, a particular grammatical function or set of
functions and a limited semantic range.

Unite fondamentale de la structure d'une langue, se
composant d'un ou de plusieurs phonemes, possedant
une gamme limitee de significations, et jouant dans
chaque enonce de cette langue un role particulier.

Minima unidad de significacion en el sistema de un
idioma, provista de una forma fonologica especif ica o
un grupo de dichas formas, que desempena una funcion
grama tical particular o un grupo de tales funciones,
y que tiene una extension semantica limitada.

rpaMMarmecKoA CTpyxrypbi flsboca, HMeuqa* onpe-
<J>OHOJiorHiecKyio $opMy WIH p«A &OPM,

rpaMMaTHHecjcyw (JiyiucKHio vam pttn 4>yHxuHft H

99a mother tongue

langue maternelle

lengua materna •

H3blK,

The language acquired within one's family.

Langue apprise au sein de la famille.

La que hablan en un pais sus naturales. *

fl3blK, yCBaHBaeMWH qejIOBCKOM B

pyccKHX rmcbMeHHbix nepeBonoa
sapHaHT onpeAeneHH*: HSWK, ycsaHBaeMbifl

MeJTOBCKOM B P3HH6M A6TCTB6 nyT6M nOApa*3HHH

ero



- 48 -

100 multilingual lettering See: lettering, multilingual

101 name

nom propre

nombre propio

An oral or written item that is recognized as
designating a particular entity.

Mot ou groupe de mots servant a designer un etre ou
objet particulier.

Palabra o grupo de palabras que deslgnan una entidad
particular.

KJIH nHCbMeHHoe BupaxeHHe, xoropoe
xax oOosHaweHHe KOHXpeTHoro oOtexTa.

CnyxOoft pyccxHX nHCbMeHHwc nepesoaos
cneflywuHft BAPKAHT onpeAejieww : CHOBO HJIH cnoBocoqe
Taime, o6o3Ha*iajoa(ee HHAHBHAyajibKue npeAMeru.*.

102 name, alternate

autre appellation *

nombre alternative

ajibrepMaHT

One of two or more standardized names for a single
feature.

Un des noms normalises designant un meme detail,
accident ou element. *

Uno de dos o mas nombres normalizados para designar
un mismo accidente. For lo general, no es el de
mayor uso o prestigio.

H3 flByX HJIH HeCKOJTbKHX CTaHAapTH3OB3HHbIX H33BaHHH
OAHOFO H roro xe oCtexra (CM. ajuioHHM H

>.!,



- 49 -

103 name, conventional

nora traditionnel

norabre propio
convencional

A written form of a name in widespread, current use
in a language community which differs from any form
of the name in current use in the language community
to which the name belongs.

Norn qui, sous sa forme ecrite, est d'un usage
repandu, courant et durable a 1'interieur d'une
communaute linguistique donnee, ma is qui differe de
toute denomination officielle locale. (Voir: exonyme)

Bxonimo usado amplia y corrientemente.

HaasatiHe $opMa Hassan**, jcoropaa Macro H nmpoKo
B AauHOM HSUKOBOM cooCmecrse H Koropan

He cosnaflaer HH c xaxoA MecTHoft o4»HitfianbHoA 4>opMofl
AflHKoro oOtexTa (CHHOHHM: 3K3OHHM),

104 name, feature See: toponyra

105 name, geographical

nom geographique

A name applied to a geographical feature.

Nom propre servant a designer un objet geographique
particulier.

nombre propio geografico Nombre dado a un accidente geografico. *

>, reorpa<J>Hie- HaasaHHe reorpa^jmecxoro oCteKxa (CHHOHHM: TOUOHHM )
C M > *



- 50 -

106 name, lunar

nom lunaire

nombre propio lunar

ceneHOHMM

A name applied to a feature on the surface of the
Moon.

Nom propre servant a designer vine portion determinee
de la surface de la Lune.

Nombre propio aplicado a un accidente o rasgo de la
superficie lunar. (Sinonimo: selenonimo)

HasBaHue oOteicTa na noaepxHOCTH Jlyiui.

107 name, place See: toponym

nom de lieu Synonyme: toponyme

nombre propio de lugar Sinonimo: toponimo

HaaaaHHe, raorpaferae- (CHHOHMM: Tonomm ).
cxoe

108 name, populated place

nom de lieu habite

A name applied to an inhabited feature.

Nom propre applique a un endroit ou demeurent des
etres humains.

nombre propio de lugar Toponimo aplicado a un lugar habitado.
habitado

OftKOHHM HaaaaHHe HaceneHHoro nyHxra.



- 51 -

109 name, standardized

nora normalise

nombre propio
normalizado

A name sanctioned by an officially or legally
constituted entity as the preferred name.

Norn propre dont la graphic est adoptee ou approuvee
par une autorite competente legalement constitute.
(Voir: autorite toponymique)

Nombre sancionado por autoridad competente. *

HaaBamte, craHflapTHso- HasBaime, yraepaneHHoe
BflHHOe

opraHOM.

110 name, variant

variante

nombre propio optativo

HaaBaiute,

A name other than that or those accepted as the
approved official name.

Forme differente d'une forme de reference, consideree
corarae principale, normale ou normalisee.

Nombre distinto del normalizado. *

o6«exra( OTJuraameecJi or
(CHHOHHM: annomm ).

Ill names authority See: authority, names



- 52 -

112 non-official

non official

extraoficial

Lacking explicit sanction by an officially constituted
entity.

Ce qui n'emane pas d'une autorite legalement
constituee.

Que no emana de autoridad legalmente constituida. *

He yTBepaneHHWH CKfeHimajibHWM opranoM.

113 non-official language See: language, non-official

114 normalization;
standardization

normalisation

norraalizacion;
estandarizacion

1. The establishment of a specific set of
orthographic criteria or norms.

2. the writing of an item in accordance with such
criteria or norms.

Fixation et mise en oeuvre d'un ensemble determine de
regies, criteres, ou norraes, en principe par un
organisme officiel cree a cet effet.

1. Bstablecimiento de un conjunto especifico de
criterios o normas ortograficos. *

2. Escritura conforme a dichos criterios o normas. *

1. YcTaHOBJieHHe onpeaeneHHbix op4iorpa4»HMecKHX npaBHJi
HJIH HOPM.

2. HanHcaHHe HaaaaHHft B cooTBercTBHH c yxaaaHHUMH npa
BHJiaMM HJIH HOPMSMH (cHHOHHM!

i.
2.



115 official

official

oflcial

- 53 -

Explicitly sanctioned by a legally constituted entity.

Ce qui emane d'une autorite legalement constitute.

Sanclonado explicitamente por parte de una entidad
legalmente constituida.

o<t>HUHanbHbiM opraHOM.

116 official language See: language, official

117 onomastics

onomastique

onomastica

OHOMaCTHKa

^ X...-«p VI

The science that has as its object the study of
proper names.

Science ayant pour objet 1'etude des noras propres.

Ciencia que estudia los nombres propios.

Hayica 06 HMeHax coficTaemiux.

118 oronym

oronyrae

oronimo

OPOMHM

A name applied to a feature of elevation.

Norn propre applique a un accident du relief du sol,

Toponimo aplicado a un accidente orografico.

oporpa<t>HMecxoro o6t>exra.



- 54 -

119 orthography

orthographic

ortografia

op4>orpa4>HM

1. graphic form. (q.v.).
2. writing system, (q.v.).

Synonyme: systeme d'ecriture.

1. Sinonimo: grafia, q.v.
2. Sinonimo: sistema de escritura, q.v.

1. CHcrena npastin, oCecneiHBaiomaH eaHHooOpaaue
nHCbMCHHOft 4»OpMbl HSblXa.

2. ftaxTiraecxoe HanHcawie cjioaa (CHHOHHM: (fropMa, rpa$H-
qccxax ).

CnyxOoft pyccxHX rracbMeHHux nepesoAos npeAnaraercH
CHHOHHM oTAeneHHH 1: npaaonHcaHHe.*

U)

(2)

120 particle

particule

particula

A morpheme that serves to identify and/or to delimit
the grammatical function of another morpheme or other
linguistic construction.

Morpheme servant a indiquer ou a delimiter les
rapports entre plusieurs autres morphemes ou groupes
de morphemes.

Morfema utilizado para identificar o delimiter las
relaciones entre otros varios morfemas o grupos de
raorfemas. *

Mop$eMa, KOTOpaa CJIVXHT noxaaarejieM H/HJIH paarpaHHMH-
TeneM rpaMMarHMecKoft ^YHKUHH flpyroft Mop^ehOJ HJIH H3bnco-
BOft KOHCTpyKUHH.

( )



121 phoneme

phoneme

fonema

- 55 -

1. A functionally Irreducible unit in the
phonological structure of a language.

2. That limited range of quality, tone, stress, pitch
and/or duration of sound which corresponds to the
above .

Unite fondamentale minimale du systeme d' expression
d'une langue parlee constitute par un son ou, plus
souvent, par une classe de sons apparentes appeles
allophones.

Minima unldad funcional en el sistema fonologico de
un idioma o dialecto.

4>OH6Ma 1 . ^ymcipfOHanbHO HecoKpaTHMan eflHHHua
CTpyKTypu flaboca.

2. TOT orpamreeHHUft AHanaaoH Kaiecrsa, Toaa, ynapemui,
BblCOTM H/HJIH ACUirOTU 38yKay KOTOpblft COOTBCTCTByeT

BuneHaaaamioMy

122 physical feature See: feature, physical



- 56 -

123 pidgin

pidgin

lengua franca

OHflXHH

GnyxCoft pyccxxx
Hboc nepeaoAoa npeanara-
ercx CHHOHHM TepMHHa:

H3UX.*

A relatively stable form of speech learned as an
auxiliary language, whose vocabulary and sphere of
employment are narrowly limited and whose
phonplogical and morphological structures tend to be
simpler than those of the language or languages from
which it is derived.

Langue de relation, essentiellement parlee, nee d'un
besoin d'intercomprehension entre les locuteurs de
langue anglaise et des locuteurs appartenant aux
coramunautes linguistiques africaine, chinoise ou
raelanesienne, consciemment utllisee comme telle par
les locuteurs de deux groupes dans leurs rapports
reciproques (langues bilaterales) ; a la difference
des sabirs, les pidgins sont des systemes complets
seconds .

"La que es mezcla bastarda de dos o mas, y con la
cual se entienden los naturales de pueblos
distintos." (Diccionario de la Lengua Espanola,
Vigesiraa edicion, 1984, Torno II, pagina 823) *

CTaCHJibHa* (J>opMa pe^H, HcnoJibsyeMa* B
BcroMorarejibHoro aaboca, nexcHxa H

xoroporo ysxo orpaniraeHbi, a
H Mop^ojiormecKax crpyxrypbi ynpomeHU no cpaaaeHHio c
X3b!KOM, H3 KOTOpOFO OH pa3BWICX.

124 place name See: name, place



125 place name index

- 57 -

See: index, place name

126 point, vowel

point-voyelle

mocion

3Max rjiacHoro

CnyzCoft pyccxxx
MeHHboc nepeaoAos npea-
jiaraercH cneaywaprti
sapHaHT TepMHHa:
orjiacoBKa.*

A terra that designates a vowel marker in an alphabet
of Arabic or Hebrew script.

Nora donne a la notation particuliere des voyelles
dans les ecritures arabe et hebraique.

Signo que representa una vocal en un alfabeto arabe o
hebreo.

rpa4>HiecKHft noxaaarejib rnacHoro a apaOcxoM nncbMe HJIH
HBPHT.

127 principal language See: language, principal

128 printing form See: form, printing

129 receiver language See: language, receiver



- 58 -

130 reversibility A characteristic of a conversion system that permits
a written item to be converted from one writing
system to another and subsequently reconverted back
into the first system, the resulting item being
identical in every particular with the original.

reversibilite Propriete d'une conversion qui permet d'une part la
transformation d'un texte original, donne dans un
certain systeme d'ecriture, en un texte transforme
dans un autre systeme d'ecriture, et d'autre part la
transformation inverse de ce deuxieme texte en un
texte rigoureusement identique au premier.

reversibilidad Propiedad de un sistema de conversion gracias al cual
un original escrito en un sistema de escritura puede
convertirse en un texto escrito en otro sistema de
escritura, que, a su vez, puede convertirse
inversaraente en un texto escrito en el primer
sistema, rigurosa y necesariamente identico al
original.

oOpaTHMOCTb KatiecTBeHHhid npHSHax cHcreMbi nepeaami Haasaiuift c OAHOH
CHcreMbi OHCbMeHHOCTH Ha Apyryra, oCecneiHBawmHft
HOC BOCCTBHOBJieHHe HCXOAHOft 4>OpMbl.

Ik
L'Bj Jf B̂ lk



131 romanlzation

romanlsation

romanizaclon

JiaTHHHSaiQUI

- 59 -

1. The process of recording in Roman script either
the phonological elements of a language or the
graphic symbols of a non-Roman writing system.

2. An item of a language that has undergone this
process.

Translitteration particuliere aboutissant a une
representation graphique utilisant 1'ecriture latine.
(Voir: table de romanisation)

1. Aceion y efecto de transcribir en escritura romana
los elementos fonologicos de un idioma, o de
transliterar los signos graficos de un sistema de
escritura no romana.

2. Secuencia grafica en caracteres romanos resultante
de este proceso.

3anHCb OyxBaMH jiarHHCxoro ajvfeaaHTa ^OHonoriraecKHx 3Jie-
M6HTOB Kaxoro-JinCo Hsboca KJIH rpa$HMecxHX CHMBOJIOB
HCJiaTHHCKOft nHCbMCHHOCTH.

CnyxOoft pyccxHX nHCbMeHH&ix nepeaoAos npefljiaraerc^
raicjce aropoe onpefleneHHe: 2. IIocTpoeHHe ajigaatiTa Ha
ocHoae

132 romanization key See: key, romanization



- 60 -

133 script

ecriture

escritura

IIHCbMeHHOCTb

A set of graphic symbols that may be variously
employed in representation of the phonological and/or
morphological elements of a language or languages.

Ensemble de symboles graphiques 'employe pour
representer les elements phonologiques ou
morphologiques d'une ou de plusieurs langues.

Sistema de signos graficos que puede ser empleado
variadamente en la representacion de los elementos
fonologicos y/o morfologicos de un idioma, o de
varios idiomas. (Vease: sistema de escritura).

CoBOKynHocTb rpa$HHecKHx CHMBOJIOB, pasjiHMHbiM oOpaaon
HcnanbayeMboc pjis* HsoCpaxeHHH 4>oHOJiorHHecKHx H/HJIH

ajieneHTOB nauKa HJIH

X?

134 script, receiver;
script, target

ecriture d'arrivee *

escritura de recibo *

A script by means of which a geographical name may be
converted from its source script. (See also: script,
source; script, original)

Ensemble de symboles graphiques, utilise lors de la
transcription d'un nom geographique represente dans
un autre systeme d'ecriture, dite ecriture de depart.*

Escritura a cuyos terminos puede convertirse un
toponimo partiendo de la escritura fuente.



- 61 -

135 script, source;
script, original

ecriture de depart *

escritura fuente *

A script in terras of which a geographical name is
produced, and on the basis of which it may be
converted for use in another script, called a
receiver script. (See also: script, receiver;
script, target)

Ensemble de symboles graphiques, utilise pour
representer un nom geographique, a partir duquel on
effectue une operation de transcription vers un autre
systeme d1ecriture, dite ecriture d'arrivee. *

Conjunto de simbolos graficos utilizados para
representar un toponimo a partir del cual se efectua
una transcripcion a otro sistemas de escritura
denominado escritura de recibo o escritura terminal.

135a segmental That can be described in terms of vowels and
consonants

136 sequence, alphabetical

ordre alphabetique

orden alfabetico

1. The order in which the letters or characters of an
alphabet are customarily cited.

2. A body of items listed in such order.

Suite reguliere des symboles graphiques d'un
alphabet, telle que 1'a fixee I1 usage.

Orden en que se citan habitualmente las letras o
caracteres de un alfabeto. *

, B Koropoft oObWHO npHBOAHTCfl
HJIH 3H3KH aJl4>aBHTa .



137 sound

son

sonido

3Byic

- 62 -

A unit in the phonology of a language.

Symbole oral qui, dans un contexte linguist ique
donne, contient et exprime un element particulier
d' information.

Signo oral que, en un contexto lingiiistico dado,
comunica un elemento especifico de informacion.

CHKBOJI, KOTOpUft B A&HHOM HSbOCOBOM KOHTeKCTC

nepeAaer onpeAeneHHuft SJICMCHT

CnyxOoA pyccxioc nHCbMeHHboc nepesoAOB npeAnaraercx
aapHairr onpeaenemui :

npOH3HOCMMOft p6MM, KOTOpMft B

KOHrexcTe HCCCT B ceCe KOHKpeTHyio

138 source language See: language, source; language, original

139 source script See: script, source; script, original

140 specific element See: element, specific



- 63 -

141 speech An oral manifestation of language.

parole Manifestation orale de la langue.

habla Manifestacion oral de la lengua o idioma,

pent YcTHoe npoaaneHHe

Cnyacfioft pyccKHx
MeHHbix nepesoAOB npefl-
jiaraercH yroiHeHHe
repMHHa:

142 speech community See: community, speech

143 spelling See: form, graphic



- 64 -

144 standardization,
geographical name

normalisation des noms
geographiques

normalizacion de un
nombre geografico

reorpa-

The prescription or the recommendation of a
particular graphic form or forms for application to a
given feature, as .well as the conditions of
employment of that form or forms.

Prescription ou recommendation d'une forme graphique
particuliere, ou d'un nombre llmite de formes
graphiques, pour designer un objet geographique
donne, ainsi que des conditions d'emploi de cette
forme ou de ces formes graphiques.

Recomendacion o deslgnacion, por la autoridad
competente, de una forma grafica especifica, o de
formas graficas especiflcas, para un toponimo
determinado.

onpe«eneHHoft rpa&HwecxoH <J>opMu HJIH
KOHxpeTHoro oOteKxa ana HcnonbsoBamm a

onpen&neHHboc ycjiosHHx (CHHOHHM: HOpMaJiH3aui«i-2).

GnyacOoA pyccKHX nHCbMeHHbix nepeaoAOB npefljiaraercs
sapHaHT onpefleneHKa: ycraHOBJieHHe HJIH PCKO-

KOHKpeTHOft (JlOpMbl HJIH $OpM HanHCaHHH H33BaHHH

AaHHoro o6-beKTa, a raxxe ycjiOBHH npHMeHeHHH aroft 4>opMbi
HJIH



- 65 -

145 standardization,
international
geographical name

normalisation
Internationale des
noms geographiques

normalizacion
internacional de
nombres geograficos

That activity aiming at a maximum of uniformity in
the writing of all geographical names on Earth and
of topographical names on other bodies of the solar
system by means of national standardization and/or
international agreement, including the achievement of
equivalences between different writing systems.

Normalisation des noms geographigues par les
autorites toponymiques de plusieurs nations agissant
d'une maniere concertee.

Regulacion internacional de la escritura de los
nombres geograficos y de los nombres topograf icos de
otros cuerpos del sistema solar, mediante
normalizacion nacional y/o acuerdos internacionales,
incluso con el establecimiento de equivalencias con
otros sis temas de escritura.

reorpa-
(JjHMeCKHX

, HanpaBJieHHan Ha AOCTHxeHHe
B HamicaHHH reorpa<J>HMecKHX HassaHHft SCMJIH

H Apyrnx njianer COJIHCMHOH cHcreMW Ha OCHOBC
HOH craHflapTHaauHH H/HJTH
BKJiwMa» paapaOoTKy COOTBCTCTBHH
CHCTCMaMH HHCbMeHHOCTH.

146 standardized name See: name, standardized

147 standard language See: language, standard



- 66 -

148 syllabary

syllabaire

silabario

cnoroBax aaOyna

A specific set of graphic symbols which, in a
particular language represent the phonolgical
elements of syllables, each symbol typically (but not
necessarily) corresponding uniquely to a particular
syllable.

Ensemble determine de symboles graphiques employe
pour representer les elements phonologiques d'une
langue, chaque symbole etant en principe associe a
une syllabe particuliere.

Sistema especifico de signos graficos, cada uno de
los cuales represents en principle una silaba
determinada.

CosoKynHOCTb rpa$HiecKHX CHMBOJIOB, Kaxauft HS KOTOPMX,
KaK npaBHJio (HO He ofiflaareJibHo), npeacTaBJweT
cnor K HcnojibsyeTCH ana HsoCpaxeHtu 4>oHOJiorHHecKHX

149 symbol, graphic

symbole graphique

signo grafico

3H3K,

A written mark that, in a given context, conveys a
specific item of information.

Signe ecrit qui, dans un contexte linguistique donne,
contient et expriroe un element d' information
particulier.

Signo escrito que, en un contexto lingiiistico
determinado, proporciona una informacion especifica. *

IlHCbMeHHhtfi 3H3K , B A3HHOM H3WKOBOM KOHT6KCTe

*—l^/j 1̂ —I



- 67 -

150 system, writing

systeme d'ecriture

sistema de escritura

CHCTCMa IIHCbMeHHOCTH

A method of representing the elements of phonology or
morphology, or both, by symbols which collectively
make up an alphabet, syllabary or logographic lexicon
which is then applied systematically to the language.

Systeme conventionnel president a 1'emploi.de
symboles graphiques determines, qui eux-memes
representent les elements phonologiques ou
morphologiques d'une langue donnee.

Sistema que, para representar los elementos
fonologicos y/o morfologlcos de uno o mas idiomas,
emplea:
1. Un alfabeto, silabario y/o lexico ideografico, y
2. Un metodo sistematico para la aplicacion del

alfabeto, silabario y/o lexico ideografico.

CnocoO aanMCH $oHonortniecKHx H/HJIH MOp$ojiorHqecKHX
3JTeM6HTOB MSbOCA C nOMOIKblO &Jl$aBHTa, CJIOFOBOft

HJIH nororpa4>miecKoro nexcHKOHa.

XIs* IE ) ,

. L 4JLU



151 term, descriptive

terme descriptif

terrain© descriptive

- 68 -

A written item, not a toponyra, which is used, on a
map or elsewhere, to describe or define areas or
features of either a natural kind or made by human
activity.

Terrae specifique concourant a I1 identification d'un
objet geographique par 1' indication d'une
particularity visible de cet objet.

Termino que se emplea en la informacion cartografica
para describir una caracteristica topografica del
lugar correspond iente.

Ha xapre, Koropaa He BXOSHT B reorpa^mecKoe
Hasaame, a cnyxHT RJIX ormcaHHH ronorpa^uraecKoft xapax-
repHCTHKH KapTorpa4)HpyeMoro paftona.

( fflJ:) i

UP

152 terra, designatory See: designation



153 term, generic

terme generique

termino generico

CnyacOofl pyccKHX nacb-
MCHHbix nepesoAOB npe«-
jiaraercH aapHaHT rep-
MHHa: pOAQBoe

- 69 -

A term which defines or describes the kind of feature
to which it is applied and which retains the same
form and meaning when used as part of a toponym.

Terme faisant partie d'un nom geographique, indiquant
le type d'objet designe, et conservant dans 1'usage
local courant le sens qu'il a dans ce nom
geographique.

Termino inclufdo en un nombre propio que indica el
tipo de la entidad designada, y que tiene el mismo
signiflcado como sustantivo comun.

TepMHH, BxoAHnpiA B HaasaHHe, yxaauBaiooaî  THH HMeHyeMoro
OSteKTa H HMCIOIUHH TO 3C6 3H3MeHHe B COBpeMCHHOM M6CTHOM
ynorpeSjieHHH.

ĝ -* rdk*.

154 tetragraph

tetragraphe

tetragrafo

Terparpa(J>

Four letters or characters, employed together In a
particular order to represent a single phonological
or morphological element in a language.

Ensemble de quatre lettres ou caracteres employe pour
representer un element phonologique ou morphologique
unique d'une langue. *

Cuatro letras o caracteres empleados conjuntamente en
un orden particular para representar un elemento
linguistic© fonologico o morfologico, o ambos. *

Herbipe 6yKBbi HJIH 3H3K3, Hcnoxrb3yeMbie BMecre B onpeAe-
nocneAOBaTenbHocTH AJIH npeACTasneKHH OAHOTO

H/HJTH MOp4>ojrorHMecKoro 3JieM6HTa



- 70 -

155 topographic entity See: entity, topographic

156 topographic feature See: feature, topographic

157 topography

topographic

topografia

The surface configuration of a planet or satellite,
or of a portion thereof.

1. Configuration de la surface d'une portion
determinee de la Terre ou de toute autre planete.

2. Technique ayant pour objet la representation
graphique de cette configuration.

1. Conf iguracion de la superficie de un planeta o un
satelite, o de una pore ion de ellos.

2. Tecnica relative a la representacion de dicha
superficie.

noBepxHOCTH njianeTbi HJIH cnyrHHKa.

CnyxCoH pyccKHX nHCbMCHHbix nepesoaoB npefljiaraercH

1. Paafleji reoASSHH, HayxaioamA nosepxHocTb nnaHCTbi HJIH
cnyrHHKa H cnocoOu ee HSMepenwi H HsoCpaxeHWt Ha
Kapre HJIH njiaue.

2. <topMa nosepxHOCTH nJiaHCTbi, cnyrnHKa, crpaHbi HJIH
MCCTHOCTH . *

. JSLjJl ij.



158 toponym

toponyme

toponimo

TOnOHHM

71 -

A name applied to a topographic feature .

Norn propre servant a designer une portion determinee
de la surface de la Terre ou de toute autre planete.
(Synonyme: nom de lieu)

Nombre propio con que se designa un accidente
topografico. Se conoce tambien como nombre
geografico.

HaaaaHHe TonorpagiiniecKoro oOiexra (CHHOHHM:
o6*eKTa H HaauaHHe, reorpadanecxoe) .

Cr O*-*- O

159 toponyraic index See: index, toponymic.

160 toponymy

toponymie

toponimia

1 . TOnOHHMHKa

2. TOnOHHMHfl

1. The science which has as its subject the study of
toponyras.

2. A coherent body of toponyras.

1. Science ayant pour objet 1'etude des toponymes ou
noms de lieux.

2. Ensemble de toponymes.

1. Conjunto de nombre propios que aparecen en un mapa.
2. Estudio de los problemas concernientes al

tratamiento de los toponimos o nombres propios en
la cartografia.

1. Hayxa o reorpa4»raecicHx HasaaKWix.
2. CoBoxynHOCTb ronoHHMoa.



161 transcription

transcription

transcripcion

TpaHCxpHnmu

- 72 -

1. The process of recording the phonological and/or
morphological elements of a language in terms of a
specific writing system.

2. The result of this process.

1. Operation consistent a noter les elements
phonologiques ou morphologiques d'une langue au
moyen d'un systeme d'ecriture particulier.

2. Resultat de cette operation sur une portion de la
langue donnee.

1. Accion y efecto de registrar los elementos
foneticos, fonologicos y/o morfologicos de un
idioma, dialecto o habla, mediante un sistema
especifico de escritura.

2. Secuencia grafica resultante de este proceso.

1 . SaixHCb 4>OHOJiorHHecKHx H/KJIH Mop4>anorHwecicinc snetten-
TOB H3bixa c noMOO(bio cneiQiajibHoA CHCTCMW nHCbneH-
HOCTH .

2. PeaynbTST Taxoft aanucH.

CnyxOoA pyccxnx nHCbMeHHhix nepeaoflOB npefljiaraerca
CJieayitwaji nonpasKa K onpeflejieHHio 1 :
1 . 3aimct> 4>oHOJiortmecKHx H/HJIH Mop4>anorHMecKHx 3JieMeHT

cpeflcraaMH xoHxperHoft CHcreMbi rracbMCHHOCTH . *

2.

162 transcription alphabet See: alphabet, transcription.

163 transcription key See: key, transcription.



- 73 -

164 translation

traductlon

traduccion

nepesoA

The process of converting what is expressed in one
language in the words of another language.

Operation consistant a produire dans une langue, dite
langue d'arrivee ou langue cible, 1'equivalent
naturel le plus proche d'un message exprirae dans une
autre langue, dite langue source ou langue de depart,
en tenant compte a la fois de la signification du
message et de son style.

1. Aceion de enunciar en un idioma el equivalente mas
cercano de un mensaje enunciado en otro idioma.

2. Enunciado que en un idioma equivale con mayor
exactitud a un mensaje formulado en otro idioma.

1. EepeAaHa BbipaxeHHx oflHoro *3buca c noMonu>» cooTBer-
CTBywmero BbipaxeHHH flpyroro

2. PeayjibTar raxoft



165 transliteration

translitteration

transliteracion

- 74 -

1. The process of recording the graphic symbols of
one writing system in terms of corresponding
graphic symbols of a second writing system.

2. The result of this process.

1. Operation consistant a faire correspondre aux
symboles graphiques d'un systeme d'ecriture donne,
les symboles d'un autre systeme d'ecriture.

2. Resultat de cette operation.

1. Ace ion y efecto de representar los signos graficos
de un sistema de escritura mediante los signos
graficos correspondientes a otro sistema de
escritura.

2. Secuencia grafica resultante de este proceso.

1 . SanHCb rpa&HHecKHx CHMBOJIOB oflHoft cHcreMbi rmcbMeH-
HOCTH COOTBCTCTByiOIUHMH rpa^HMBCKHMH CHMBOJ13MH
flpyrofl CHCreMb

2. PeayjitraT raxoft aaimcH.

JLJ! . Jt

166 transliteration alphabet See: alphabet, transliteration

167 transliteration key See: key, transliteration.



168 trigraph

trigramme

trigrafo

- 75 -

Three letters or characters, which are employed
together in a particular order in representation of a
single phonological and/or morphological element of a
language.

Ensemble de trois lettres ou caracteres employe pour
representer un element phonologique ou morphologique
unique d'une langue.

Grupo de tres letras o caracteres que se emplean,
juntos y en orden fijo, para representar un solo
elemento fonologico y/o morfologico de un idioma.

TPH OyxBbi HJIH SHaxa, HcnojibayeMbie BMecre B
nocJieAOBarejibHOCTH jsjin npencTaBJiemw OAHOFO <J)OHOJiorHMe
CKoro H/HJIH Mop<J>ojiorHHecicoro

1 I (B ~» 0*5 .̂l 43̂ 3 o- 4̂ 1 \Jki. *

. L <L«J >

169 undersea feature See: feature, undersea

170 variant character See: character, variant

171 variant name See: name, variant

172 vehicular language See: language, vehicular



- 76 -

173 vocabulary

vocabulalre

vocabulario

cnoaapb

A list of the words of a language. (Synonym:
lexicon)
A succinct dictionary giving the principal words
of a language or citing a list of specialized
terms. (See also: glossary; lexicon)
The repertory of words of a particular individual
or document.

Ensemble des mots d'une langue. (Synonyme:
lexique )
Dictionnaire succint donnant les mots essentiels
d'une langue ou groupant un ensemble de terms
specialises. (Voir: glossaire; lexique)
Ensemble des mots dont dispose un individu
particulier pour tous ses besoins de communication.

Con junto de las palabras de una lengua.
(Sinonimo: lexico)
Corapilacion de palabras pertenecientes a un campo
particular de interes, ordinariamente con
informacion respecto a las realidades que
representan. (Sinonimos: diccionario; glosario;
lexico)
Compilacion de palabras usadas en determinada obra
o en determinado con junto de obras. (Sinonimo:
glosario)
Con junto de las palabras de que se vale un
individuo determinado para su comunicacion con los
demas. (Sinonimo: lexico)

1. nepCHCHb CJIOB K3KOrO-JIH6O H3WK3 (cHHOHHM: JT6KCHKOH ,

H»88) .
2. KpaTKHft cnpaeoMHHK, coAepxamnn ocHOBHbie CJIOB a

WIH cneimajitHwe repMHHbi (CM. rjioccapmi H
JI6KCHKOH ).

3. GnoBapHbift aanac ornejibHoro

pyccKHX riHCbMeHHwx nepeBOAos
nonpaBKa K onpeAe/ieHHHM:
1. CoBOKynHocTb CJIOB AaHHoro H 3 W K a , reppHTOpHajibHoro ,

couHanbHoro AHaxieKTa H T . A .
2. KHHra, coAep*aman cHcreMaTHMecKoe onHcaHHe cjiosapn

(B 1 3HaH6HHH) . *

1.
2.

4_aJ C^

i "i j*.s*±~.. \\ T r-ji-int

L



- 77 -

174 vowel point See: point, vowel

175 writing system see: system, writing



-78-

INDEX FHABCAIS

accident g^ographique • 43
accident ge'ographique soua-marin 48
accident topographique 47
accident topographique extratorrestra 42
allogcaphe 2
allomorphe 3
allonyme 4
allophone 5
alphabet 6
alphabet de transcription 7
alphabet de transliteration 8
article 11
autorite toponymique 12
autre appellation 102

caractere 13
caractere abre'ge' 14
caractere modi fie" IS
communaute linguistique 18
communaute* linguistique 19
contexte 20
conversion 23
Creole 24

designation 27
detail topographique artificiel ' 41
de'tail topographique natural 45
dialecte 30
dictionnaire 88
dictionnaire glographiqua 31
diglossie 32
digraphe 33
diphtongue 34

ecriture 133
ecriture d'arrivee 134
ecriture da depart 135
element gsnerique 35
element hydrographicuo 44
element specifique 35
exonyme 39

glossaire S2
grapheme 63
graphic 50
graphic 143

hydronyme 67

ideogramme 68
index de noros de lieux 69
index toponymique 54



-79-

langue 76
langue cible 82
langue commune 84
langue courante 77
langue d'arrivee 82
langue d e depart . 8 3
langue litteraire 78
langue maternslle 99a
langue nationals 78a
langue non-officielle 79
langue officielle 80
langue officielle 80a
langue principale 81
langue source 83
langue vehiculaire 85a
langue vehiculaire 85
-ettre 86
lexique ideographique 89
lexique logographique 90
logogramme 93

marqueur phonique 97
morpheme 99

nom de lieu 107
nom de lieu habite" 108
nom geographique 105
nom lunaire 106
nom normalise 109
nom propre 101
nom traditionnel 103
nomenclature toponymique 53
non officiel 112
normalisation 114
normalisation des noms ge'ographiques 144
normalisation internationale des noms geographiques 145

objet geographique 37
objet topographique 38
officiel 115
oncmastique 117
ordre alphabetique 136
oronyrae llo
orthographe rultilin^ua 87
orthographie 119

parole 141
particule 120
phoneme 121
pidgin 123
point-voyelle 126
presentation generale • 52
presentation typographique 51

reversibilite 130
romanisation 131



-80-

signe diacritique 96
son 137
syllabaire 148
symbole graphique 149
systeme d'ecriture 150

tableau de romanisation 73
tableau de transcription 74
tableau de translitteration 75
terroe descriptif 151
terme generique 153
tetragraphe 154
topographic 157
toponyme 158
toponymie 160
traduction 164
transcription 161
translitteration 165
trigramme 168

usuel 21

variante 110
variante d'un caractere 16
vocabulaire 173



-81-

INDICE ESPAflOL

accidente fisico 46
accidente geografico 43
accidente geografico artificial 41
accidente hidrografico 44
accidente natural 45
accidente submarine 48
accidente topografico 47
accidente topografico extraterrestrc 42
alfabeto 6
alfabeto de transcripci6n 7
alfabeto de transliteraci6n 8
alofono 5
alografo 2
alomorfo 3
alonimo 4
articulo 11
autoridad de nombres geograficos 12

cambur criollo 24
caracter 13
caracter abr^viado 14
caracter optative 16
caracter modificado 15
clave de romanizaci6n 73
clave de transcripcion 74
clave de transliteracidn 75
comunidad de hablantes, o de habla 19
comunidad linguistica 18
contexto 20
convencional 21
conversion 23

designacion 27
dialecto 30
diccionario geografico 31
diglosia 32
digrafo 33
diptor.go 34

elemento especifico 36
elemento generico 35
entidad geografica 37
entidad topografica • 38
escritura 133
escritura de recibo 134
escritura fuente • 135
estandarizacion 114
exonimo 39

fonema 121
formato 52



-82-

glosario 62
grafema 63
grafia 50
grafia 143

habla 141
hidronimo 67

ideograma 68
idioma 76
idioma al que se traduce 82
idioma fuente 83
indice de nombres geograficos 69
indice de toponimos 54
indice toponimico 70
inoficial 112

lengua 76
lenoua coloquial 77
lengua comun 84
lengua criolla 24
lengua de origen 83
lengua franca 123
lengua literaria 78
lengua materna 99a
lengua nacional 78a
lengua no oficial dentro de un estado o region 79
lengua normal 84
lengua oficial 80
lengua oficial 80a
lengua original 83
lengua principal 81
lengua receptora 82
lengua terminal 82
lengua termino 82
lengua vehicular 85
lenguaje literario 78
letra 86
lexico 88
lexico ideografico 89
lexico logografico 90
listado de toponimos 54
logograma 93

mocion 126
morfema 99

nombre alternative 102
nombre propiO' 101
nombre propio convencional 103
nombre propio de lugar ' 107
nombre propio de lugar habitado 108
nombre propio geografico 105
nombre propio lunar 106
nombre propio normalizado 109



-83-

norobre propio optative 110
nomenclator toponimico 53
normalizacion 114
normalizacion de un nombre geografico 144
normalizacion internacional de nombres geograficos 145

oficial 115
onomastica 117
orden alfabetico 136
oronimo 118
ortografia 119

particula 120
presentacion tipografica 51

reversibilidad 130
romanizacion 131
rotulacion multilingue 87

signo auxiliar 97
signo diacritico 96
signo grafico 149
silabario 148
sistema de escritura 150
sonido 137

termino descriptive 151
termino designativo 152
termino generico 153
tetragrafo 154
topografia 157
toponimia 160
toponimo 158

traduccion 164
transcripcion 161
transliteracion 165
trigrafo 168

usual 21

vocabclario 173



-84-

yKA3ATEJIB

ajinorpaij) 2
3
4
5
6

air<i>aBHT, TpaHCJiMTepaipioHmaA 8
, $OHeTHHeCKHft 7

HOPHAOK 9 , 1 36
10,102
35,55

apTHKJTb 11

OyKBa 86

BapHatiT 3H3K3 1 6 , 1 70

B3PH3HT Ha3B3HHH 1 1 0 , 1 7 1

BCAOMCTBO no reorpaiJjHMecKHM uaaBaHHAH 12,111
o6teKT 40,42

53
43,58,59

reorpa&mecxHft cjiosapb . 31,57
reorpa^HMecKHfl TCPMHH 56,153
reorpa<J)H^ecKoe HaasaHHe 60,105,124
rHAporpaiJ)HvecKHft o6i>exT 44,66
FHAPOHHM 67
rnoccapHft 62

63
4>opMa 50,64

rpa$HM6CKHfl 3H3K 65,149

3H3X 29,96

30
AHTJIOCCKH 32

33
34

3H3K 97

ssyx 137
3H3X 13

3H3K rviacHoro 126,174
3H3K, rpacJjHMecxHft 149
3H3K, AHaXpHTH^eCKHft 96

3H3K, MOAH(J)HUHpOBaHHblfl . 15

3H3K, COKpameHHblfi 14

auaxa, BapHaHT 16

HAeorpaMMa 68



-85-

KJIJOM K nepe^aqe Ha jiaTHHHijy 73,132
Kjrroq K TpaHcxpnnuHH 74,163
KJIKW K TpaHCJiHTepauHH 75,167
KOHT6KCT 20

o6T>ei<T 25,41

131

JT6KCHKOH 88

JI6KCHKOH, HfleOFpa^H^eCKHH 89

JieiccHKOH, JTororpaiJtfreecKHH 90
jiHTepaTypHbift aabiK 78,92
JiororpaMMa 93
jiororpa<j3HMecKHH JTCKCHKOH 90,94

3H3K 15,98

Mop<}>eMa 99

H33BaHHe 101

, reorpaiJiHMecKoe 105,107
49,104,158
109

Ha3B3HHe, TpaflHIWOHHOe 103

Ha3B3HHH, ajIbTepH3T 102

Ha3BaHHfl, B3PH3HT 110

HanncaHHe 143
HeCXfrHUHajlbHblft 112

Heo<})HUHajibHbrfi HSboc 79,113
HOMHH3THBHWH SJISMGHT 36,140

114

poaa oCteKTa 27,28,152
o6p3THMOCTb 130

42
37,43
44

o6l>SKT, KyjlbTypHbOi 41

o6t€KT , nOflBOflHBlA 48

o6i>eKT , npHpoAHbii'i 45
38,47

, (J).M3HKC-rcorpac})KijecKH?; 45,46
OHKOHHM 100

OHOMaCTHKa 117

OpOHHM 1 18

op<J>orpa$Hfl 119
OCHOBHOH H3bIK 8 1 , 1 2 7

115

• 80,116

nepesoA
nepeaaia 23

1 23



' l i '69*

yrmaHXEHHWOH 'xnawaire

02 1 BtlHXOBh

2g XBWdo<{>
Og KBX03hH$BdJ '?HdO$

291 '£ XHEB^ITB yHXDahHXaHO<J>

121
221*917 x

991 'g

KHtlllHdXOHBdj.

* 32 3HHFBEBH

091 KHMOHOUOJ.

091 PXHNHHOUOX
KHHOIIOX

KH

xxaigo

9^1*601 9HHBHEBH 9OHHBSOEHXdBttHBXO

81 aoHOxnsK 'oaxoatagooo
61 3OB9had 'oaxoatagoco
'l XEHE ynHHStaBdxoo

exAgse BCSOJOITO

idBBOIfD

BH9XOHO

'!; 901*56 HHHOH9IT90

oaxoategooo

ig i '92
9CI ynHXHaB^irB 'xotfadou
j g i KBK«HT3XHHOBOU '

69 1 '8*7 xxsago

-98-



oaxoafflgooo
'XNEH
'
'xneu

621*28

08 yRHqir^HnHtJxD ' XISGH
lg yOHSOHOO '

XHHhOXOH-XnEB
FQ8



-88-

( bian)

( biao)

( bie)

-TOT V

96

97

161

74

7

109

84

68

( ci)

88

173

3



-89-

C B 3

( bian)

( biao)

( bie)

V

96

97

161

74

7

109

84

68

( ci)

88

173

3



-90-

( fei)

no
112

79
C G 3

( guan)

11

115

80A, 80

21

103
( guo)

lit 78 (A)

( hai)

^^•Afe^^^ 48
( hun)

24

123
( huo )

^Ffi ĉ̂ -'? 16

C I 3-

( ̂ D

( Jian)

14



V66

101

S2,

181

61

-C

(nm )

ClO

( oni )

OS I

801

S8 'VS8

( ti C )

(oriC )

-16-



(03-

(Pin)

C Q ]-

-92-

143

( ren)

41

( san )

( shan )

( shang )

( shou )

(shu)

168

118

20

134

82

63



6S

9S

S9I

C A )

-C A )

-C n )

( n s )

191

2.9

09

-C6-



-94-

( wen )

( X

( xing )

(xu)

32

78

133

11.4

150

42

120

( yi )

( yin)

( you )

(yu)

15

148

121

5

51

102

93



-95-

(yuan )

( yue )

; zheng)

( zhu)

( z h u a n )

(zi )

62

99

76

18

137

135

83

126

106

119

81

36

1 1 7

23

165

75

8

13



-96-

89, 90

86

6

136



JU

V A

î  ̂ r"

^ *r*T

i—' i~n»-*

rr^v

l*~\!

^r t

tfc-of-T:

vu

JJL

u

-JIV

V

A

V3V

V.



u •-••••"M

AJL

°IV

30V

JLJL

3V

3A

1A

031

331

3U

A3V

AA

LAI

3\.V

-86-



-99-

\r\-

MT.O-

o^

oT

1C

CA

CY

C \o

IT

LL

•W

L^l^i^kJl

C-.-il.̂ i.?. 3>bUo

3 . el -.U^l

3 . - . .U

a_*ji ,j a >.iLl£.



oo

»
H

 
V

- 
»

•} 
H

» 
>

J 
«) 

«J 
-H

 
"i 

"J 
'I 

">
(1

 -i 
1 -i ii 

I 
J 

3 
3 

i; 
^ 

t 
.

^ 
*> 

•! 
"i 

. 
^> 

^

3 J 'I i -•
J i

?
3j j i,

1

•a
O
 

>
 

r* 
• 

>
 

r
—
 

• 
r* 

r
 

l-

IU

»- 
H

o 
)-

>«*

O



> 
•?

>-1

o
>

 
>

 
^? 

J> 
*

—
 

O
 

-t 
-»

 
.*

o 
?t

( f C 
I

f->£
C

_ 
C

_
*•' 

V
t 

f
r 

•** 
\ u

C
. 

U
 

A
J 

*-' 
=
 

t
' 

W
i 

C
- 

V».

f 
C

 E 
i 

E 
E

 E
 C

 E
 E

£ 
-

* 
L
. 

N
.

S
 

U
 

&J

E 
E

 E
 E

 C
 i 

i E

ft.

iMOM



.Ol

1AI

W

-COT-



-103-

Peferences

(Arabic References)

1 1 "

JL5.

(English and French References) Vfl*-"̂  I t>J-J I (

David Crystal, A First Dictionary of Linguistics and Phonetics, Andre

Deutsch (University Press), London, I960.

Jean Dubois, et al., Dictionnaire de Linguistiaue, Librairie Larousse,

1973.

Jean CANTIKEAU, Etudes de Linpuistioue Arabe, Librairie C. KLINCKSIECK,

Paris, I960.




